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Abstract 
This essay means to examine and present the reasons of Firman boys use of collective 

violence, if they have influence regarding the outcome of AIK-football’s supporter 

gatherings, and their long-term club objectives. Through semi-structured interviews made 

with avid fans and firm-members alike, we dissected the answers through our framework 

consisting of a presentation of the well-developed Swedish association life and its 

activities, collective violence and the effects on group dynamics, and lastly, how Firman 

boys organize themselves through what we define as partial organization.  

The analysis of our interviews proved that violence is a vital part of a firm’s existence but 

employed only as a means in itself to shape and strengthen its members, therefore the 

means lack political motivation or end goal. From our interviews we cannot present a 

complete picture of the firms long term goals. But the club’s existence should, according 

to the firm rather strive for long term fulfillment and the accomplishments it brings. Not 

comfort their members with temporary distractions or other short-lived sensations.  

 

Keywords: Firman boys, kollektivt våld, föreningsliv, partiell organisering. 
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1. Inledning 
 

 

Många tar droger för att få det. Andra hoppar från branta stup med ett snöre runt foten. Det 

finns till och med folk som får ståpäls över att se sina aktier stiga i värde med några 

hundradels procent. Men inte vi. Vi slåss (Höglund, 2019). 

 

I den svenska idrottsrörelsen finns starka traditioner av demokrati och gemenskap. Det 

svenska föreningslivet är starkt förankrat i demokratiska värden och vi har alla mer eller 

mindre växt upp med det både omedvetet och medvetet. Allmänna Idrottsklubben (AIK), 

som är en del av det svenska föreningslivet, bygger sina grundläggande värderingar på en 

demokratisk ordning. Där ges alla möjligheten att påverka genom medlemsmöten. Men 

vad händer egentligen om en grupp individer som inte delar samma demokratiska 

värderingar, samlar ett tillräckligt stort antal personer för att sedermera med demokratiska 

medel påverka sin egen förening i en riktning som bara dem själva anser är bra? Firman 

boys, benämns som Sveriges största huliganfirma och har sina sympatier med AIK som är 

en av Sveriges mest framgångsrika idrottsföreningar. Vi vill i den här studien försöka ta 

reda på hur Firman boys medel, metoder och makt inom AIK egentligen ser ut.  

 

1.1 Problemformulering 
Vi som författar den här uppsatsen har båda två ett genuint intresse för idrott och framförallt 

fotboll. Vi har båda två växt upp på de svenska fotbollsarenorna och själva varit engagerade 

supportrar till våra respektive lag. Därav kom idén att skriva en uppsats om just supporter-

våld och huliganism. Med tiden har uppsatsens syfte avgränsats alltmer och vi har valt att 

fokusera på ett specifikt fall inom en specifik förening som vi tror är ganska lik många 

andra större fotbollsföreningar. Vi tror därför att våra resultat kan generaliseras gentemot 

andra fotbollsklubbar i Sverige som har en liknande problematik med huliganism och 

supportervåld. 

Tidigare undersökningar av huliganism har i sin helhet utgått från polisens, läktarvakters 

och politikers perspektiv. Den absoluta majoriteten som publicerats har således inte utgått 

från huliganers perspektiv. Först 2017 gjordes en studie där två aktiva och två tidigare 

huliganer intervjuades. Materialet var då unikt inom området, dock var det främsta syftet 

med studien att undersöka strukturen inom gängen och vilka värderingar som 
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medlemmarna hade (Mellberg 2017). Det som saknas, i vår mening, är hur svenska firmor 

brukar demokratiska medel för att förändra klubbarnas värdegrund och mål. Dessa firmor 

ställer höga krav på såväl sig själva som den egna klubben i stort. De har en gemensam 

bild av att våld och fotboll hör ihop, om inte på planen så vid sidan av den.  

I AIK ser man Firman boys som en supporterförening och eftersom AIK är en 

medlemsstyrd förening blir det svårt för klubben om de ämnar utesluta Firman boys från 

inflytande och makt. Svenska klubbar är reglerade på ett sätt som garanterar att 

klubbmedlemmarna styr med majoritet, den såkallade 51%-regeln (Lindman, 2013). 

Klubbens utveckling blir därav påverkade av deras medlemmar (ibid.). Problematiken 

hamnar i när personer eller medlemmar med icke-demokratiska avsikter använder 

demokratin som medel för att nå sina mål. Det är i detta vår studie ämnar undersöka. 

En av Sveriges största firmor, Firman boys, har nyligen presenterat en motion inför AIK:s 

årsmöte där de vill förändra delar av värdegrunden som AIK står för. AIK:s värdegrund 

innefattar ett flertal mål och två av dom är bland annat att ta avstånd från substansmissbruk 

samt arbeta för en ökad respekt mot varandra och domare (AIK fotboll, AIK-stilen 6/4–

20). Hur stort som det eventuella inflytandet Firman boys har, och i vilken utsträckning 

AIK är drabbat, är inte lika självklar.  

Firmors mål och metod är viktiga att redovisa då de är en förklaring till varför huliganismen 

kan vara ett problem och hot mot samhället. Utifrån Mellbergs rapport från 2017 blir det 

tydligt att huliganerna, som hon intervjuat har en stark gemensam faktor: våldet är viktigt 

(Mellberg 2017:30). Våldet är i princip ett grundfundament för svenska huliganfirmor i 

kombination med gemenskap. Våldet är det medel som brukas mest emellan klubbarnas 

firmor. Internt inom klubbarna är det andra medel som brukas. 

Svenska tidningar har skrivit om försök att rösta in personer i styrelser som har kopplingar 

till diverse firmor och senast i mars 2020 har en motion skriven av Firman boys blivit 

nedröstad. Personer som inte är inröstade i styrelsen men är medlemmar i Firman boys har 

presenterat en motion som syftade till att påverka klubbens grundläggande värderingar 

samt ändra ungdomsverksamhetens utformning (Grimlund, 2020). 

Vad målet i sin tur är med våldet är enligt Mellberg att skapa en hierarki och utesluta 

personer som inte brukar våld (Mellberg 2017). Vidare utifrån Mellbergs intervjuer, så 

nämns det att för att inkluderas i gemenskapen behöver personer ha en god social förmåga, 

vara bra på att slåss och prioritera firmans behov över sina egna.  
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1.2 Syfte och frågeställningar 
 

Uppsatsen syftar till att addera kunskap avseende Firman Boys försök att förändra och 

utöva inflytande över AIK-fotboll och därmed indirekt förmågan att påverka delar av 

Sveriges föreningsliv, som AIK-fotboll är en del av. Undersökningen görs baserat på 

människor med en god insyn kring huliganers självbild. Vad gäller deras mål och 

värderingar både från ett historiskt perspektiv såväl som ett nutida. Syftet bygger vidare på 

att skapa en förståelse för hur Firman boys brukar demokratiska medel. 

• Finns där tecken på att Firman boys använder det kollektiva våldet som medel för 

att påverka AIK-fotboll? 

• Vilket slags inflytande, om något, har Firman boys inom AIK-fotboll? 

• Vilka slags värderingar har Firman boys och hur vill man införa dessa i AIK 

Fotboll?  
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2. Bakgrund  
 

I vårt bakgrundskapitel vill vi försöka förmedla en förståelse för studiens ämne och ge 

läsaren relevant förkunskap. Nedan följer således en kortare historieskrivning om AIK som 

förening samt framväxten av Firman boys. Detta följs sedan upp av en historieskrivning 

vad gäller det svenska föreningslivet som är väl implementerat i den svenska idrotts-

rörelsen vilken i stort även präglar AIK. En kortare presentation av huliganismen i breda 

drag ges också. Detta för att förstå Firman boys samt vilka faktorer som driver dem. Vi har 

också valt att presentera AIK-stilen i sin helhet i detta kapitel för att ge en ännu större 

förståelse för uppsatsen.  

 

2.1 AIK:s historia och Firman boys framväxt 

Inom AIK idag utövas ett flertal idrotter exempelvis innebandy, handboll, bowling, hockey 

och mycket mer, men vi har för avsikt att fokusera på AIK fotboll. Med tolv sm-guld, 

(ligatitlar) och åtta cup-guld (svenska cupen titlar) blir AIK en av Sveriges största och mest 

framgångsrika fotbollsklubbar. År 1891, på Biblioteksgatan 8 mitt i centrala Stockholm, 

grundas Allmänna idrottsklubben (AIK). Till en början utövades enbart friidrott (Dahlberg, 

1991). 1896 bildas den fotbollssektion inom AIK som sedermera genom decennierna ska 

komma att bli framgångsrik (ibid). AIK fotboll spelar sina matcher i Svarta tröjor med gula 

inslag och vita shorts, färgtemat har alltid funnits med inom AIK genom tidernas 

begynnelse. Redan år 1900 vinner AIK sitt första sm-guld i fotboll (ibid). 

1981 bildas AIK:s första riktigt stora och välorganiserade supportergrupp (Black Army). 

De fick snabbt ett rykte om sig att vara stökiga och reste land och rike för att se sitt AIK 

spela matcher. Men redan på 70-talet fanns mer aktiva och sjungande supportrar på AIK:s 

matcher, de ville synas och höras lite mer än den övriga publiken (Bäckman, 2020). Under 

70-talet förekom en del oroligheter på läktarna vilket mynnade ut i att AIK tog kontakt med 

de supportrarna som var alltmer aktiva för att på så sätt driva en dialog, det här var 

startskottet för Black Armys era på de svenska fotbollsarenorna (ibid).  

1991 är startskottet för en utbrytargrupp inom Black Army, som sedermera leder till 

”Rötäggers”. Denna grupp av individer var något stökigare och hade en mer aktiv agenda 

än de sjungande supportrarna i Black Army. Under tidigt 90-tal utvecklas denna gruppering 

snabbt att bli en välorganiserad supportergruppering till AIK, med hot, våld och sökandet 
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efter makt tar sig den här grupperingen alltmer friheter. Rötäggers bytte namn kort efter 

bildningen och än idag kallar de sig Firman boys. Idag uppskattas Firman boys vara 

omkring totalt 600–700 individer. De är välorganiserade och har genom åren, troligtvis 

kommit att skaffa sig ett allt större inflytande i AIK fotbolls olika organisatoriska organ.  

 

Svensk fotboll har länge präglats av den 51%-regeln som styr självaste ägandeskapet. Det 

innebär att ingen kan äga en majoritet av någon svensk fotbollsklubb. AIK fotboll AB drivs 

som ett aktiebolag och AIK fotbollsförening är den största aktieägaren (Bergander, 2020). 

Klubben är medlemsstyrd och har årliga medlemsmöten, där medlemmarna (vem som 

helst, som är medlem) har möjligheten att påverka beslut som ska tas inom klubben. Det 

här betyder också en möjlighet för supportrar och inte minst Firman boys att med 

demokratiska medel vara med och påverka AIK fotboll i den riktning som de anser vara 

den bästa. Här kan också en del motsättningar uppstå, exempelvis den motion som Firman 

boys lagt fram på ett medlemsmöte i syfte att förändra i den värdegrund som AIK fotboll 

står för (AIK-stilen).  

2.2 Det svenska föreningslivet 
 

Folkmängden ökade mycket inom Sverige under 1800-talet. Likaså valde stora delar av 

bondebefolkningen, i takt med urbaniseringen, att flytta in mot städerna för att söka arbete 

inom industrin som var nytt för stadsbor såväl som bönder (Lundåsen 2010:11). Socialt 

förändrades böndernas liv snabbt och radikalt. Från att ha umgåtts i mindre lokala 

sammanhang jämt och ständigt blev tiden för social verksamhet minimal och de 

traditionella formerna av umgänge försvann. Ur förändringen uppstod misär inom delar av 

invånarna. Misären i sin tur ledde till att sociala rörelser uppstod, som inte sällan 

protesterade mot just det nämnda problemet, men även andra upplevda samhälleliga 

problem (ibid.). Exempel på de rörelserna är arbetarrörelsen (både politiska och fackliga), 

väckelserörelsen som bestod av frikyrkor, nykterhetsrörelsen och idrottsrörelsen (ibid.). 

Folkrörelserna i Sverige växte fram vid sidan av landets demokratisering. Situationen har 

studerats i många decennier. Gunnar Heckschers verk ”Staten och organisationerna” 

beskriver utförligt hur staten under början av 1900-talet närmade sig organisationer och 

föreningar. Han citerar Bo Hammarskjöld (som var bl.a. ordförande för livsmedelskom-

missionen). Som i sin tur nämner en av de största skillnaderna mellan första och andra 
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världskriget ur ett svenskt perspektiv, efter att staten förlitat sig på bland annat föreningar 

utigenom Sverige för att fördela livsmedelsransoner. ”Att vi den här gången har haft dessa 

organisationer som duktiga och lojala medarbetare icke bara i fråga om rådslag, utan också 

när det gäller genomförande av viktiga åtgärder” (Heckscher 1951:246). Heckscher bygger 

vidare på påståendet och lyfter föreningarnas hjälpsamhet och funktion genom att beskriva 

utvecklingen som nattväktarstat till folkhem (ibid.).  

Utvecklingen mot ett folkhem tog fart ett par år innan andra världskriget. En händelse som 

verkligen satte fart på föreningslivets roll och den samförståndsanda som idag är unik 

gentemot staten, var skotten i Ådalen 1931 (Lundåsen 2010:13). På en dag förändrades 

delar av Sverige. Då arbetare protesterade en dag i maj 1931 mot sänkta löner. Längs vägen 

under demonstrationerna möttes de av en patrull på sextio soldater som beordrade dem att 

stanna. När de inte löd orden eller varningsskotten beordrade befälet över soldaterna eld. 

Resultatet blev att fem personer dog (Thunborg 2018). Aktörerna, (arbetarna/medborgare 

gentemot staten) stod inför ett vägskäl, de kunde välja att ta avstånd från all statlig aktivitet 

men valde istället ett ökat fredligt samarbete (Lundåsen 2010:13). 

Vidare till 1950-talet, där Heckscher vidare kommenterar utvecklingen. I och med att 

samarbeten ökade mellan aktörerna (staten och föreningslivet) uppstod rädsla kring en 

byråkratisering av föreningsorganisationerna (Lundåsen 2010:13). Rädslan var främst för 

att overksamma statliga arbetare var kostsamma för föreningen, både i pengar och tid. 

Mardrömsscenariot i förloppet blir givetvis ett toppstyrt system där byråkrater toppstyr 

lokala medlemsorganisationer på dess bekostnad (ibid.). Att föreningslivets medlemmar 

hade stort mandat i beslutstagandet var mycket viktigt. 

2.3 Föreningsdemokratin och den svenska 

 idrottsrörelsen 
 

Föreningsdemokratin har sedan länge varit starkt förankrat inom den svenska 

idrottsrörelsen. Föreningsdemokratin växte fram under 1900-talet och Alsarves (2014) 

beskriver i en doktorsavhandling: ”Föreningsdemokratin inom Örebros lokala 

idrottsrörelse”, att den kunde ses som en demokratisk rörelse på många olika sätt, samtidigt 

som den var odemokratisk i den bemärkelsen att den skapades av män, för män. Vidare 

talar han om den förändring som skett under 1900-talet. Det handlar bland annat om en 

alltmer ekonomisk effektivitet som bidrog till en allt större marknadisering av den svenska 
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idrottsrörelsen. Vilket tog sig allt tydligare uttryck under 1970-talet. Den ekonomiska 

effektiviteten föranledde att den deltagande demokratin således blev lidande (Alsarves, 

2014). Fotbollen var redan under 1920-talet vår nationalsport och i princip alla utövar den 

mer eller mindre, framförallt män (Andersson, 2002:605–606). Fotbollen blir snabbt en 

folksport, men trots att fotbollen idag och under större delen av 1900-talet har setts som en 

folkstyrd idrott, fanns där under tidigt 1900-tal ett starkt politiskt påslag, fotbollen ansågs 

nämligen tillhöra överklassen och borgerligheten (Andersson, 2002:38). 

Det starkaste kännetecknet av föreningsdemokratin är alla de frivilligarbetare och föräldrar 

som skjutsar, hämtar, tränar och stöttar sina barn och ungdomar inom ramen för den 

värdegrund som idrottsrörelsen idag står för (Hjelm, 2018). Det är dessa människor som 

fortsatt får föreningslivet att vara starkt förankrat inom svensk idrott.  

”Den svenska idrottsrörelsen ska vara demokratiskt organiserad. Den ska vara öppen för 

alla och vägledas av devisen en medlem – en röst” (Pallin, 2013). Dessa orden har många 

av oss i Sverige i princip vuxit upp med, framförallt om vi varit delaktiga i det svenska 

föreningslivet och idrottsrörelsen på något sätt.  

–  ”Skapa långsiktiga relationer med spelare, ledare, föräldrar och samarbetspartners”. 

–  ”Insikt, kunskap, förståelse och acceptens om rättigheter och skyldigheter”. 

–  ”Eftersträva att alltid följa idrottens och fotbollens lagar, regelverk, 

riktlinjer, rekommendationer och värdegrund”. 

–  ”Utbildningsplan för idrottsliga och sociala mål”.  

(Gais.se) 

Ovan är en sammanfattning i punktform av den värdegrund som Göteborgsklubben 

Göteborgs Atlet- & Idrottsällskap, (GAIS) har. Den är av vikt för denna uppsats då vi anser 

att den visar på den generella bilden av det värdegrundsarbete som svenska fotbollsklubbar 

idag arbetar med, framförallt när det gäller ungdomsidrott. De flesta idrottsföreningar, stora 

som små, har idag  en liknande typ av värdegrund där nyckelbegrepp ofta är av idrottsliga 

och sociala aspekter,  samtidigt som dem bygger på en demokratisk karaktär, där klubbens 

medlemmar genom årsmöten, eller andra möten kan fatta beslut om nya riktningar eller 

processer som påverkar klubben. De lag som har övervägande problem med huliganism, 

är i många fall Djurgårdens IF, AIK och Hammarby. De här två klubbarna är också 
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medlemsstyrda och vem som helst kan bli medlem. Det är en av de demokratiska 

värdegrunder som klubbarna enligt tradition bygger på.  

2.4 Huliganismen 
 

Om vi tittar närmare på huliganismen i Sverige har inspirationen hämtats i stor utsträckning 

från fotbollen och våldet i England, till och med så pass långt tillbaka i tiden som medel-

tiden (Andersson & Radmann, 1998:11). På den tiden präglades fotbollen och våldet av en 

brutalitet och regellöshet som idag har förändrats radikalt i takt med att samhället 

utvecklats. Andersson och Radmann, menar att man i ett historiskt perspektiv kan se vissa 

likheter med dåtidens fotboll kontra den fotboll som spelas idag, dåtidens fotboll sågs som 

ett samhällsproblem (Andersson & Radmann, 1998:11). Idag ses inte fotbollen i sig som 

ett samhällsproblem, numera används fotbollen för att stävja brottslighet och för att hjälpa 

ungdomar som inte har det så lätt på hemmafronten (ibid.). Idag ses snarare huliganismen 

som ett samhällsproblem. I Sverige har vi sedan ungefär två decennier tillbaka i tiden sett 

huliganismen som något som klubbarna själva får lösa. Men senaste decenniet har polisen 

blivit alltmer inblandad och på så sätt har huliganismen definierats alltmer som ett 

samhällsproblem, mycket då våldet ofta sker i sammanhang där det inte spelas någon 

match, våldet har flyttat ut från läktarna till gator och torg. Därav kan det ses som ett rent 

samhällsproblem idag. I 1800-talets England förändrades fotbollen och den blev mer 

reglerad och uppstyrd på ett sätt som inte varit fallet tidigare. Tidigare forskning brukar 

nämna detta århundrande som övergången från våld på planen och mellan spelarna till våld 

och aggressiv mentalitet hos publiken på läktarna istället. Under denna tid spreds fotbollen 

över hela världen och i Sverige var den redan omtalad och i allra högsta grad av en 

kontroversiell karaktär (Andersson & Radmann, 1998:29).  

När väl supportervåldet började växa fram runt om i Europa var det många forskare som 

började intressera sig för det och studerade fenomenet i sig, något som också de olika 

myndigheterna med polisen i förarsätet alltmer började se som ett allmänt ordnings-

problem. Forskarna försökte att få fram olika modeller och teorier för att förklara 

supportrarnas beteenden i sammanhang där fotboll och våld tog sig uttryck (Radmann, 

2015:25).  

Huliganism har funnits länge och har varit ett samhällsproblem i hundratals år 

internationellt sett och många åtgärder har implementerats mot grupperingarna (Mellberg 
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2017:3). Utvecklingen som vi kan se i Sverige kan också ses i fler länder. Specifikt England 

som funnit sig ett steg före Sverige i både problematik och åtgärder. Men gällande 

huliganers förmåga till infiltration finns fundamentala systemskillnader som skiljer 

länderna emellan. I Sverige får ”ingen enskild ägare, vare sig en privatperson eller ett 

företag, får köpa upp idrottsaktiebolaget helt och hållet” (Lindman, 2013). Fenomenet 

kallas 51%-regeln. Det här innebär i praktiken att klubbens medlemmar alltid ska inneha 

majoritet i idrottsaktiebolagen (fotbollsklubbarna) (ibid.). Det här är viktigt för vår uppsats, 

då England inte har någon liknande regel. Det finns således inte krav på att klubbarna ska 

medlems-styras. Många toppklubbar i engelska ligan är majoritetsägda av privatpersoner, 

däribland Manchester City, Chelsea, Arsenal och Liverpool (Daly, 2020). För att förstå 

omfattningen i upphandlingarna, ryktas det om ett eventuellt köp av en saudiarabisk 

investeringsfond som nämnts vill köpa 80% av en fotbollsklubb. Klubben är Newcastle 

United i norra England. Bolaget är värderat till 300 miljarder pund (ibid.), eller ca 365 

miljarder svenska kronor.  

Skillnaderna i hur fotbollen organiseras och styrs skiljer sig åt stort mellan engelsk och 

svensk fotboll. I den engelska toppligan inom fotboll kan enskilda aktörer äga och styra 

klubbar som företag och inte demokratiska föreningar. I Sverige styrs de istället av dess 

medlemmar. Eventuella huligangrupper har inte samma möjlighet att eftersträva makt 

inom styrelser på ett liknande sätt som i Sverige. Huliganer i engelsk och skotsk fotboll har 

istället grundat sig i att försvara ståndpunkter inom politik, religion och självklart klubbens 

identitet. Det främsta exemplet är mellan Celtic och Rangers i Skottland som nyanseras 

djupare i del 3.1. 

 

2.5 AIK-stilen 
AIK-stilen är framtagen Av AIK-fotboll och inriktar sig främst till 

ungdomsverksamheterna men den ska samtidigt genomsyra hela föreningen. Nedan följer 

AIK-stilen i sin helhet.  

Övergripande mål med AIK Stilen 

 

-att alla i AIK känner till den värdegrund klubben står för. 

-att alla har samma definition av värdegrundsbegreppen. 

-att värdegrunden är en del av den vardagliga verksamheten. 
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AIK Stilen sammanfattas i fem ledstjärnor som bygger på klubbens uppfattning om vad 

som kännetecknar en riktig AIK:are. 

AIK Stilens fem ledstjärnor 

En AIK:are visar alltid respekt och ödmjukhet gentemot människor, oavsett ålder, 

nationalitet, kön, etnicitet, religion, kultur, sexuell läggning, könsidentitet eller fysisk och 

psykisk förmåga. 

En AIK:are tar aktivt avstånd mot våld, mobbning, rasism, droger och dopning samt 

nyttjandet av alkohol i samband med AIK-aktiviteter. 

En AIK:are gör sitt bästa utefter dennes förutsättningar på träningar och matcher. Hen 

stöttar och hejar på sina medspelare både i det egna laget och i andra AIK-lag samt 

strävar alltid efter att påverka sin omgivning med positiv energi 

En AIK:are uppträder på ett juste sätt gentemot medspelare och motståndarnas spelare, 

ledare, föräldrar och åskådare samt representerar klubben på ett positivt sätt. 

En AIK:are respekterar domare och andra funktionärer. 

(AIKfotboll.se, 2020).  

”AIK Stilen är en del av vår historia. Ordet stil är positivt laddat och betyder "ett 

riktigt sätt att vara" eller ’ett riktigt uppförande’. AIK Stilen är således en 

beskrivning av hur vi AIK:are förväntas uppföra oss” (ibid).  

Det är AIK-stilen som AIK:s huliganfraktion ”Firman boys” vill ändra och i en motion som 

lyftes i år, lyfter representanter för Firman boys ett yrkande som motsätter sig många av de 

grundläggande värderingar som den nuvarande AIK-stilen hävdar är viktiga. Firman boys 

vill ändra i dessa stadgar och har en annan infallsvinkel på hur AIK-stilen ska formuleras 

och förstås. Något som i media har blivit kontroversiellt.  

  



15 

 

3. Tidigare forskning  
 

Sverige har befunnit sig på efterkälken när det kommer till både forskningen huliganism 

såväl som själva huliganismen. Den naturliga förklaringen kan således bero på att vi i 

Sverige inte haft samma traditioner och samma långtgående historia av huliganism, varken 

som fenomen eller begrepp. Därför kommer vi i det här kapitlet primärt att lyfta tidigare 

forskning från England. Vi väljer också att presentera tidigare forskning som belyser det 

svenska föreningslivet och en del av den forskning som finns på ämnet här i Sverige. Då 

vi anser att dessa olika aspekter har en stor betydelse och förklaringsfaktor till vårt ämne 

och till vår studie. Vi har valt att inkludera och dra paralleller mellan Sverige och England 

då det finns många liknelser mellan ländernas problem och problemhantering. Den tidigare 

forskningen som vi skulle vilja ta del av avseende det svenska systemet är begränsad, och 

därav väljer vi att basera och presentera delar av den engelska forskning som finns. Det 

finns en relevant studie från 2017, skriven av Carina Mellberg där hon presenterar en studie 

som bygger på intervjuer gjorda med två tidigare huliganer och två aktiva huliganer, något 

som vi tagit i beaktning då vi ämnar göra en liknande studie som också bygger på 

huliganperspektivet. Mellbergs studie är trots dess relevans inte av statsvetenskaplig 

karaktär utan den studerar våldet, vi har därför avgränsat studien till den del av vår studie 

där vi undersöker våldet. 

 

3.1 Internationell forskning 
 

Sverige har som tidigare nämnt befunnit sig på efterkälken när det gäller åtgärder mot 

huliganismen, och ofta har inspiration tagits från engelska regleringar. ”Inte minst riktas 

blickar från Skandinavien ofta mot England avseende lagstiftning, förebyggande åtgärder 

och uppfattningar om desamma” (Green 2009:5). Kring England och Sverige, eller snarare 

hela Skandinavien, finns det bra forskningsmaterial om polisers och läktarvakters arbete 

från Stockholms universitet. 2009 publicerades en jämförande studie om huliganism; 

”Fotboll och huliganism - Utveckling, problem och åtgärdsarbete i England och 

Skandinavien” (Green 2009). 

I studien ställs bland annat frågan: ”Hur beskrivs företeelsen fotbollshuliganism i 

litteraturen?” (Green 2009:5). Bortsett från den frågan kommer vi avgränsa oss från 
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resterande material ur rapporten då huvudfokus ligger i att utreda polisers syn på 

huliganismen. Att Green undersökte polisers syn på problemet var en stor orsak till att vi 

valde att undersöka utifrån supportrar och huliganer.  

Det är av stor vikt att vi utifrån Mellbergs och Greens studier förstår att huliganism-

problematiken uppstod redan på 1300-talet i England. Att frågan redan då inte ansågs ha 

en lösning och att det arbetats med området sedan dess (Mellberg 2017:3). I Greens studie 

framgår det att England har legat en bit i framkant gentemot Sverige vad det gäller 

problematik och dess åtgärder. 

Som tidigare nämnts har huliganism varit ett samhälleligt problem i hundratals år. 

Problemen med huliganism härstammar från England, och åtgärderna svenska politiker 

tagit härmat delar av engelska regleringar som införs mot organisationerna. Våldet har en 

lång historisk förankring till fotbollen. 

Den mest kända och våldsamma rivaliteten finns inte i England, utan mellan de två skotska 

topplagen Celtic och Rangers (Wilson 2012:87). Båda lagen är baserade i Glasgow vilket 

är Skottlands största stad. Rivaliteten grundas delvis i politik, men främst i religion. Då 

Celtics fans och historia har följts av den katolska tron och Rangers har följt den 

protestantiska (Muirhead 30/12–12). Rangers har också genom historien varit ”trogna” 

Storbritannien och givit sitt stöd till Nordirland, då Celtic gjort motsatsen och givit stöd till 

Irland under krigstider. Klubbarna har därav varit oense politiskt sett och religiöst. Där 

Celtic traditionellt varit socialistiska och Rangers konservativa (Wilson 2012:87). 

Sekterismen mellan lagen har dock existerat långt före konflikten i Nordirland tog plats. 

Då historiskt sett har Rangers supportrar alltid varit lojala mot ”Ulster Scots” som är ur-

skottar och Celtics supportrar alltid varit lojala mot ”Irish-Scots” som är irländska 

invandrare i Skottland (The newsroom, 2016).  

Den religiösa splittringen är dock den äldsta. Wilson skriver i sin bok att sedan starten har 

båda klubbar haft en intensiv rivalitet. Den främsta och mest talande orsaken är klubbarnas 

orsak till grundande: Celtic grundades för att samla in pengar för den katolska underklassen 

i Glasgow. Rangers startades för det Protestantiska samfundet i västra Skottland (Wilson 

2012:245). Att huliganism kan kopplas till konflikter även internationellt och inte endast 

det svenska föreningslivet blir tydligare och är viktigt att förstå. 
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3.2 Svenskt föreningsliv 
 

Delar av forskningen har menat att staten och föreningslivet i Sverige haft mer fria 

sammanslutningar än tidigare konstaterat. Redan i slutet på 1800-talet har föreningar tagit 

kontakt för att aktivt försöka påverka politiken (Lundåsen 2010:14). Fenomenet är således 

återkommande i svensk kultur. Lundåsen presenterar en fasteori för folkrörelseutveck-

lingen i Sverige.  

I den första fasen är folkrörelsegrupperna små och relationen till staten är fylld av skilda 

intressen och konflikter. I fas två ökar föreningarnas sammanslutningar till staten och de 

blir mer välorganiserade och rutinerade. Staten tillät föreningarna mer inflytande i 

utväxling mot att föreningars målsättningar får mer hänsyn i den folkvalda politiska 

beslutsfattningen. I sista fasen har organisationerna vuxit sig så starka att det börjar skapas 

intressegrupper inom föreningarna/organisationerna. Dessa intressegrupper splittrade 

föreningarna och försvårade arbetet för staten att uppfylla dess önskemål. Då målen inte 

blev tillgodosedda tappade ett stort antal medlemmar intresse för organisationen och även 

tilltron för staten minskade som en bieffekt (Lundåsen 2010:14). I början på 1990-talet tog 

Firman boys aktivitet fart och det var då de började organisera sig mer än innan. Både 

aktivitetsmässigt och grupperings mässigt (Höglund 2019:96). 

Frånsett huligangrupperingar i Sverige utvecklades fler delar av samhället parallellt. 

Internet blev mer kommersialiserat och IT tog stora steg framåt (Lundåsen 2010:16). Detta 

ledda till att landets firmor använde internet som kommunikationsmedel. Sverigescenen 

var en internetbaserad hemsida vars innehåll fokuserade på Firman boys våldsamma 

sammandrabbningar med andra firmor. 2018 lades hemsidan ner av polisen och allt 

material är i skrivande stund inte åtkomligt (Bredenberg, 2018).  

I och med internets tillgänglighet tog Sverige steg från industri och arbetarsamhälle till 

tjänstesamhälle (Lundåsen 2010:16). Den nya utgångspunkten resulterade i att forskare 

riktade om sitt fokus. Däribland forskades mer kring hur medborgarnas engagemang 

förändrades, och att kulturen skulle förändras var säkerligen klart, men hur var osäkert 

(Lundåsen 2010:16). Under samma årtionde, 90-talet, bildades några utav de största 

fotbollsfirmorna i Sverige. Bland annat de två största firmorna i Sverige: Firman Boys 

(Edwinsson, 2020) och Wisemen (Höglund 2005:179–181). 
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Statistiska centralbyrån har år 2003 presenterat rapporter kring att traditionella 

folkrörelsers medlemmar i större utsträckning än vanligt lämnat föreningar under åren 

1992–2000 (Lundåsen 2010:17). Trenden påvisade att färre medlemmar även tillkom och 

de som ännu var medlemmar i lägre utsträckning var aktiva. Andra rapporter som 

undersökte samma fenomen inom föreningsliv och folkrörelser visade liknande resultat. 

Forskare inom området presenterade istället bevis för att folk på individnivå sökte 

inflytande på andra vis. Främst genom personliga kontakter med tjänstemän och politiker. 

Nämnvärt är trots att Sveriges föreningsliv var på nedgång, innehöll vi en ledande 

internationell position med mycket högt deltagande (Lundåsen 2010:17). 

3.3 Huliganism 
 

I de första studierna som presenterades av forskarna inom huliganism, presenterades det 

att en viss medvetenhet fanns bland de inblandade individer vad gäller det kollektiva 

våldbruket som medel. Att brukandet resulterar i en slags euforisk känsla av makt och seger 

(Radmann, 2015:31). Men en del forskare hävdade att man inte kunde förstå huliganismen 

utifrån ett enskilt fenomen som våld, istället behövde man förklara det genom andra 

faktorer som spelade in i deras liv. Som deras uppväxt och hur den påverkat deras liv 

(Radmann, 2015:30). Precis som inom många andra områden är inte alla forskare helt 

överens om huliganismen som fenomen och hur man bäst förklarar den. På senare tid har 

en del forskare menat att det snarare är medierna som blossat upp debatterna kring delar av 

huliganismen och att medierna bär ett ansvar till att huliganismen blivit ett 

samhällsproblem. Eller tros vara ett så stort samhällsproblem som det rapporteras vara 

(Radmann, 2015: 32).  

Om vi ser till forskningen som berör huliganismen i Sverige är den alltmer begränsad, då 

det sällan gjorts exempelvis intervjuer med huliganer i Sverige. Oftast använder man 

begreppet huliganism som ett samlingsbegrepp av våldsamheter av olika grader som sker, 

i första hand i samband med idrottsevenemang och framförallt i samband med 

fotbollsmatcher, det innefattar många beteenden av varierande karaktär och som således är 

svårt att förstå och definiera, många av beteenden och är också kriminaliserade i den 

svenska lagen (Haley & Johnston, 1998:5). Ett sätt som polisen i Sverige använder sig av 

för att dela in supportrar i olika perspektiv är ABC- supportrar.  
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A innebär att det är en ”skötsam” supporter, B innebär att en supporter utgör risk att an-

vända sig av våld och kategori C innebär kortfattat att en är supporter är kriminell eller 

grovt kriminell. Dessa tre kategorier är något som är välkänt inom supporterleden i Sverige, 

kategori A är de som aldrig skulle göra någon annan illa och de går ofta med lagets färger 

från topp till tå. Kategori B kan sedermera ses som de ultras-grupperingar som förekommer 

inom de flesta större klubbarna i Sverige. Vi kan bland annat nämna Bajen Ultras 

(Hammarby IF), Ultras Nord (AIK) och Supras Malmö (Malmö FF). Sist kommer då som 

tidigare nämnts, kategori C. det är den kategori av supportrar som också kan benämnas 

som huliganer och de utgör den största risken för våldsamheter i samband med 

fotbollsmatcher (Andersson & Radmann, 1998:138). 

Tidigare forskning som berört huliganismen i Sverige har endast vid ett fåtal tillfällen haft 

fokus på huliganer. Fokus har istället legat på polisens åsikter, läktarpolisens åsikter, klubb-

styrelser osv. Den här uppsatsens undersökningsfokus kommer rikta in sig på specifikt 

huliganers förmåga att skaffa inflytande och göra ändringar i klubbarna med hjälp av 

demokratiska medel. Vi hoppas kunna utvidga detta forskningsfält ytterligare. 

För att nyansera, topplag är de klubbar som genom historien vunnit flest titlar, alltså vunnit 

det allsvenska seriesystemet flest antal gånger genom historien i svensk fotboll. Hand i 

hand med framgången kan ett samband uppfattas då samma klubbar ofta har övervägande 

problem med huliganism. Exempelvis IFK Göteborg och AIK.  

 

En mycket intressant uppsats kopplad till huliganism och föreningslivet gjord 2017 av 

Carina Mellberg är: ”Våld som biljett till gemenskapen – En studie om huliganism som ett 

socialt fenomen”. Den är intressant främst på grund av dess nyligen utförda intervjuer med 

två aktiva och två pensionerade huliganer. Den är unik i sitt slag då det är den enda 

rapporten som vi i nuläget hittat, som i modern tid intervjuat svenska huliganer (Mellberg 

2017). Rapporten i förhållande till vår uppsats besvarar inte de funderingar anseende 

föreningslivet vi vill besvara, men svaren som presenterats är mycket användbara inom 

våldsforskningen och bör vara till stor hjälp för att få ett mer fulländat resultat.  
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4. Metod 
 

I nedanstående kapitel presenteras studiens metod; dess design, motivering till valet av 

metod och hur vi gått tillväga gällande datainsamling och avgränsningen av intervjuerna 

samt dess urval. Vi lyfter validitetsproblem och ett område som är viktigt då uppsatsen 

grundas på subjektiva semi-strukturerade intervjuer: källkritik, ur både forskarens och 

analysenheternas perspektiv. För att skydda våra källor tas sist forskningsetiska dilemman 

upp och vårt ställningstagande till dem.  

I vår studie kommer vi koncentrera oss på och undersöka utifrån en specifik 

fotbollsförening. Vi kommer att använda specifikt fallet i år där Firman Boys lämnat in en 

motion om att ta bort delar utav AIK-stilen som är värdegrunden i fotbollsklubben, som ett 

exempel. Orsaken att vi intresserade oss för den här motionen är fallets färskhet och beviset 

på Firman boys intentioner till klubbförändring. motionen blev nedröstat av styrelsen 

(Grimlund, 2020). men är ett bra exempel för vår undersökning. Utgångspunkten i 

metodutövandet är att liknande fall tagit plats tidigare i historien som lägger grund för 

dagslägets relation som klubben och Firman boys befinner sig i gentemot varandra. Vi 

kommer inte analysera motionen, utan motionens publicering ser vi som orsaken till att vi 

utför den här studien.  

Vidare är fallet ett fall med hög extern validitet. Extern validitet anger i vilken grad 

resultaten avseende det specifika fallet kan generaliseras till övriga fall (Bryman 2011:77). 

Det är således ett vägledande fall för hur resterande verksamhet kan gå till. En stor mängd 

data finns rapporterat om händelsen utifrån dess aktualitet. Dagens Nyheter är den svenska 

tidningen som presenterat och rapporterat mest om händelsen. Vi har valt att inte utgå eller 

analysera motionen i sig, snarare belysa det som ett exempel på hur föreningsdemokratin 

och föreningslivet kan komma att påverkas av våldsbejakande grupperingar. Vi kommer 

utgå från dem intervjuer som vi genomför, för att närmare analysera om Firman boys har 

något inflytande inom AIK-fotboll, om våldet används som medel för att påverka AIK-

fotboll och vilka värderingar Firman boys har och hur dem ska implementeras i AIK-

fotboll. Vi har i vår studie använt oss av sammanlagt nio respondenter.  

4.1 Design 
Forskningsdesignen för studien är en fallstudie. Med en fallstudie avses en detaljerad och 

ingående undersökning av ett fall, och det är viktigt att vid brukandet av en fallstudiedesign 
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beröra ”den komplexitet och specifika natur som det specifika fallet uppvisar” (Bryman, 

2011:73). 

Bryman definierar en fallstudie som en studie av ett specifikt område, en miljö eller en 

organisation och dess situation (Bryman, 2011:74). Designmetoden kopplas till kvalitativ 

forskning då intervjuer och observation fungerar särskilt bra när fallgranskning görs (ibid.). 

Det finns olika varianter av fall inom fallstudier. För uppsatsen går vårt fall under den 

exemplifierande fallkategorin. Det som önskas uppnås med studien är ”att fånga och 

beskriva de omständigheter och villkor som en vardaglig eller vanlig situation uppvisar” 

(Bryman, 2011:77 se Yin 2003:41). Orsaken att vi valde fallet grundar sig i Brymans 

precisering gällande fall. Han uttrycker att ett exemplifierande fall kan väljas i en fallstudie 

då det är representerar en standard för i vår undersökning, Firman boys arbetssätt. Det väljs 

inte nödvändigtvis för att det är utmärkande eller extremt (Bryman, 2011:77). Vi anser att 

forskningsdesignen passar då vi delvis ämnar undersöka hur Firman boys strävar efter 

klubbförändring genom deras motion.  

Det här arbetet är en exemplifierande fallstudie som betonar ord och inte kvantitativa data 

(Bryman, 2011:340).  

4.2 Datainsamling och urval 
För att besvara vårt syfte har vi utfört intervjuer. De är den data som studiens undersökning 

baseras på och som slutligen kommer analyseras. Det har inte varit lätt att genomföra 

intervjuerna, ett antal hinder har uppstått längs vägen. Det mest märkbara hindret har varit 

den pågående Coronapandemin som har sitt största fäste i Stockholm. Det är ett stort 

problem då Stockholm är huvudområdet vi ämnar utföra intervjuerna i. Från och till har 

det funnits diskussioner om att sätta staden i karantän, men när vi åkte till staden i mitten 

av april, var allt öppet för allmänheten. I och med stressen och omställningen som Corona 

fört med sig har tillgängligheten för respondenter minskat kraftigt. Den allmänna 

förklarningen är att personer är oroliga inför smittorisken av viruset. Access till villiga 

personer som vill bli intervjuade var mycket begränsat tidigt i april, men när den värsta 

paniken kring viruset lagt sig återkom en del av intresset åter igen. Nästa hinder grundade 

sig i att vi sökte personer i olika delar av Stockholms län för ökad representativitet. Orsaken 

var att smittan hade olika stor spridning i de olika delarna av länet. Vi valde därmed att 

utföra ”riskintervjuer” via telefon, om respondenten uppfyllde minst 1 av kraven; om 
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personen hade ett yrke som låg i riskzon, eller om personen bodde i ett drabbat område, 

baserat på dagsuppdatering kring antal fall.  

Trots detta, har vi fått respondenter som vi eftersökt och som inte endast representerar 

analysenheter från en viss delpopulation med särskilda egenskaper (Esaiasson, Gilljam, 

Oscarsson, Towns, Wängnerud, 2017:191). Det kunde vi konstatera då samtliga respon-

denter kom från olika delar av Stockholm, hade olika erfarenheter, var i olika ålder och 

hade olika utbildningsnivå. Helhetsmässigt utfördes knappt hälften av intervjuerna (4 av 9) 

ansikte mot ansikte på plats fysiskt. Resterande har utförts genom distanssamtal (på grund 

av nämnd Corona pandemi). Vi avgränsade också antalet intervjuer till mindre än 10 för 

att få en mer komplett representation utifrån de tidigare nämnda kriterierna. När en del av 

intervjuerna utförs på olika sätt, det vill säga att majoriteten utförs på distans, kan 

reliabiliteten påverkas negativt. En nackdel är att exempelvis kroppsspråk försvinner eller 

minimeras via distanssamtal. Intervjuerna kan få ett mer naturligt flöde när de utförs i 

person. Däremot är studien en kvalitativ studie, där vi lägger tonvikten på ord. Det är också 

orden som är det vi analyserar och inte respondenternas kroppsspråk, det är dock något vi 

bör ha i beaktning och i åtanke. 

Riktlinjen kring hur avgränsning bör ske kring antalet respondenter är inte konkretiserat. 

Dock nämns det att intervjuerna bör upphöra när man genom ett källkritiskt trovärdigt sätt 

samlat på sig omfattande material som gör att resultatet som utvinns är representativt och 

taget på goda grunder (ibid.). Det kunde vi med stor sannolikhet göra efter de svaren vi 

samlat på oss, då respondenterna uppfyllde egenskaperna, kompletterade varandra samt 

hade liknande svar.  

Det finns två typer av källor för datainsamling; primärkällor och sekundärkällor. För att vi 

skulle kunna bruka intervjuerna som primärkällor var vi noga med att fråga respondenterna 

om deras personliga upplevelser, åsikter och inte händelser och eventualiteter de fått 

presenterade för sig genom hörsägen. Thurén nämner en av de källkritiska reglerna kring 

rykten, att berättelser som refereras av respondenter vantolkas och förvrängs (Thurén, 

2019:56). Den kan förvrängas väsentligt också i relation till hur samtida den är. Trovärdig-

heten ökar ju mer samtida källan är (ibid:44). Motionen som Firman boys presenterade, 

gjordes det i slutet av februari (Wallin, 2020). Vilket ställer våra källor i god samtid till 

fallet.  
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Sekundärkällor som vi kommer använda oss utav är journalistiskt material som artiklar och 

även den tidigare forskningen som gjorts inom berörda områden. Dagens Nyheter är den 

svenska tidning som publicerat mest kring händelsen. 

Gällande datainsamling behövde eventuella problem presenteras för att sedan kunna 

undvikas. Några av de främsta och nämnvärda gäller genomförandet av intervjuerna och 

brister inom intervjuteknik och oklarheter anseende intervjuernas struktur (Bryman, 

2011:200). Det är en eventuell brist och en risk som var nödvändig i vårt fall. Vårt val av 

en kvalitativ metod var självklart då metoden kan utmärkas för att placera individen i 

kontext och utgår ifrån en neutral och tolkande vy. Kvalitativa forskare studerar således 

ting i dess naturliga miljö och bör presentera den bild som i vårt fall är respondenters 

perspektiv, neutralt utifrån varje persons presentation på områdena (Denzin och Lincoln, 

2005:3 se Alvesson och Sköldberg, 2017:18).  

Vi valde tidigt i arbetet att utföra semi-strukturerade intervjuer (Alvesson, 2011:16). 

Generellt sett, enligt Bryman, handlar semi-strukturerade intervjuer om att intervjuaren har 

ett fixerat antal frågor som ställs, inte nödvändigtvis i ordning men utefter en viss struktur 

(Bryman, 2011:206). Frågorna som ställs är allmänna och till skillnad från helstrukturerade 

finns det mer utrymme att ställa följdfrågor vid behov. 

Intervjuerna gick till så, att en av författarna ensamt utförde samtliga intervjuer. Den 

främsta orsaken var för att få en röd tråd i intervjuernas utförande, samt att vi visste vilka 

områden vi ville få besvarade men vi hade inte samma kunskap som respondenterna. 

Därför valde vi att placera ut ramar kring ämnesområdena vi eftersökte information om 

och sedan låta dem tala fritt inom ramen. Vi utgick från att ställa fem huvudfrågor till 

respondenterna, (se intervjuguiden, bilaga 1) och utefter hur väl personen kunde svara på 

de frågorna inom ramen, ställdes följdfrågor som syftade till att mer djupgående samla på 

kunskap som utvecklade svaren på några, om inte alla frågor. Orsaken till följdfrågor är 

främst att förkunskapen och erfarenheterna hos samtliga olika respondenter skiljde sig 

stort. 

Vidare orsak att vi valt en kvalitativ studiemetod är att vi har som avsikt att utgå från 

studieobjektens syn på områdena. Vi som författar innehar med stor sannolikhet inte den 

kunskap som respondenterna har som skapar deras personliga perspektiv (Alvesson, 

Sköldberg 2017:17). För att undgå datainsamlingsfel och brister kommer de fem 

grundfrågorna prioriteras och analyseras, för att sedan granska uppföljningsfrågorna. 
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Följdfrågorna gav i flera fall goda svar som kan brukas för att framställa en mer komplett 

undersökning.  

Det var viktigt för oss att alla personer var anonyma så att informationen de kände sig 

bekväma att tala ut om var så nyanserad och fullständig som möjligt. Om identitet 

presenterades fanns en chans att respondenterna höll tillbaka på information som kunde 

utsätta dem eller deras situation. När vi övervägde mellan våra respondenters anonymitet 

eller inte blev det snabbt självklart att anonymitet var den klara fördelen för uppsatsens 

resultat och dess trovärdighet. Som nämnt innan kan respondenter med anonymitet tala mer 

fritt och obegränsat, de slipper oroa sig för att bli kontaktade eller påverkade på grund av 

sina uttalanden. Mer om vilka forskningsetiska val vi gjorde finns i del 4.5. 

Tillvägagångsätten som finns kring urval är många. När det gäller specifikt vår studie 

kommer vi välja oss av två så kallade icke slumpmässiga urvalsmetoder, snöbollsurval och 

kvoturval. Urvalsmetoderna som ingår i kategorin lämpar sig väl främst när det är svårt att 

upprätta en form av urvalsram över en viss population då vi söker väldigt specificerade 

personer. (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns, Wängnerud 2017:189). 

Ett problem med kvoturvalsmetoden är att det är omöjligt att veta innan intervjun gjorts 

om personen passar in och erhåller de eftersökta egenskaperna vi sätter krav på (Esaiasson, 

Gilljam, Oscarsson, Towns, Wängnerud 2017:191). I Sverige har vi så pass god ordning 

när det gäller folkbokföring över medborgarna att metoden är som mest aktuell när det 

eftersöks personer med särskilda och specifika egenskaper (ibid:189). Dessa egenskaper 

presenteras efter motiveringen av vårt val kring urvalsmetod. 

Urvalsmetoden vi främst kommer bruka är kvoturval. Det som särskiljer kvoturvals-

metoden är att man innan undersökningen utförs har en god överblick över hur intervju-

objekten som ämnas intervjuas ser ut. Samt vilka egenskaper och villkor som behöver 

uppfyllas av personerna i populationen för att de ska få representeras i studien. En del 

egenskaper behövde således innehas av intervjuobjekten (ibid:191). Hand i hand med 

kvoturvalet har vi brukat snöbollsurvalsmetoden för att få passande intervjuobjekt. 

Metoden går ut på att via respondenterna samlas eventuella tips in på framtida potentiella 

undersökningsområden eller specifika personer (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns, 

Wängnerud 2017:190). Problematiken med metoden är att urvalets representativitet kan få 

bristande trovärdighet. För att undvika problemet eftersträvade vi att inkludera personer 

med skilda sociala bakgrunder, som var bokförda i skilda områden i Stockholms län och 
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vars kunskap och delaktighet i fotbollssfären var i olika hög grad. Egenskaperna som vi 

eftersökte hos respondenterna var följande: 

• Respondenten ska ha gymnasial utbildning, eventuellt eftergymnasial utbildning 

• Respondenten ska ha en stark personlig koppling till AIK-fotboll 

• Respondenten ska ha egna erfarenheter gällande fotbollsrelaterat våld 

• Respondenten bör ha insikt och kunskap som kan brukas för att besvara studiens 

syfte 

Urvalsmetoden vi brukat för att få uppsatsens respondenter har gjort att vi avgränsat oss 

till Stockholm med omnejd, även benämnt Stockholms län. Orsaken klubben AIK grundat 

sig i staden, samt att flest antal supportrar befinner sig i länet. Hela 61 procent av alla AIK:s 

fans är hemmahörande i Stockholmsområdet (Lindqvist, 2013).  

I valet av personer som vi valt att intervjua och inkluderat i undersökningen har vi sökt 

personer från olika områden samt med skilda sociala bakgrunder. Vi har dock eftersträvat 

personer som ska vara representativa för AIK:s totala fanbase (alla supportrar summerade). 

De flesta av AIK:s supportrar är hemmahörande i Stockholmsområdet (Högberg, 2018). 

Att urvalet eftersträvade de här kriterierna var viktigt för helhetsrepresentationen i 

slutresultatet, då huliganer kan vara vem som helst (Green 2009:2). Vi sökte därav personer 

med delvis endast gymnasial utbildning men mest aktivt efter personer med eftergymnasial 

utbildning. AIK har högst andel kvinnor av Stockholmsklubbarna (Lindqvist, 2013), dock 

är den absoluta majoriteten män när man koncentrerar sig till våldsamma supportrar 

(huliganer) (Carlsson, Holmberg, Lundberg, Wållgren, Johansson, Thunborg, 2014). Hela 

127 av 128 av avstängda supportrar var män fram till 2014. Därav har vi endast valt att 

intervjua män för att öka på undersökningens trovärdighet. 

Vi kommer avgränsa oss i tid. Intervjuerna behandlar tiden efter 2002 fram till nutid 

(2020), då året var startskottet för en ny våg av huliganismforskning och undersökningar 

om huliganism. Det framgick även i efterhand utifrån de utförda intervjuerna att 

respondenterna återkom till tidsperioden. Tidsperioden är relativt lång för uppsatsens 

storlek. Dock täcker den de viktigaste åren när det gäller huliganismens historia i Sverige. 

Exempel är dödsfall och misshandelsfall firmorna emellan. 
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4.3 Källkritik 
 

Intervjuer som berör individers personliga erfarenheter och åsikter är subjektiva och måste 

analyseras utifrån det i åtanke. Då vi sökte män som hade ett starkt personligt intresse för 

fotboll och som var supporter av sitt lag, finns en risk att personer inte belyser potentiella 

negativa erfarenheter och negativa synvinklar på delar av fotbollen och tillhörande 

aktiviteter. Det här måste tas i åtanke när vi analyserar alla våra insamlade data, intervjuer, 

dokument och nyhetsartiklar. Alvesson och Sköldberg uttrycker att även forskare alltid har 

personliga referensramar bundna till sin analys av materialet som undersöks. Tolkningen 

av insamlat och sammanställt material blir således påverkat av forskarens tidigare 

erfarenheter och förutfattade meningar (Alvesson och Sköldberg, 2017:155). Därav blir 

den presenterade tolkningen alltid relativt objektiv och aldrig fullständig. Forskares 

tolkningsrepertoar leder inte sällan till att syner och uppfattningar som stödjer forskarens 

förutfattande åsikt kan få företräde. Några kan nämnas och tänkas möjliga medan en del 

utesluts helt (ibid:387). Det är viktigt att fler möjliga scenarion och uppfattningar 

presenteras för att kunna nå fram till en slutsats och fortfarande bibehålla en trovärdighet 

inför den relativa objektiviteten.  

4.4 Validitet 
 

Esaiasson med flera nämner att validiteten är ett av de svåraste och mest centrala problemet 

när det gäller den empiriska vetenskapen (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns, Wängne-

rud, 2017:58). Anledningen grundar sig främst i forskningsspråket inom vetenskapen. 

Problemformulering och frågeställning presenteras på en teoretisk nivå, som skiljer sig från 

undersökningen som utförs på en operationell nivå. Problemet kan definieras som följande: 

”översättningsproblemet” som Esaiasson uttrycker blir därför om vi empiriskt undersöker 

det som vi på den teoretiska nivån påstår att vi undersöker” (ibid).  

Det finns olika definitioner på själva validiteten, dels begreppsvaliditet och resultat-

validitet. Enligt Ottar Hellevik kan resultatvaliditeten bindas mer till den operationella 

nivån och syftar till citatet ovan: att vi faktiskt mäter det vi ämnar mäta. Begrepps-

validiteten är en mix av de båda då den syftar till ”en överensstämmelse mellan teoretisk 

definition och operationell indikator” (ibid). Fortsättningsvis enligt Hellevik ger en bra 

begreppsvaliditet och stor reliabilitet en hög nivå av resultatvaliditet. Resultatvaliditet kan 
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definieras som att vi mäter det vi påstår mäta, och går endast att mäta när det empiriska 

fältarbetet är färdigställt.  

4.5 Forskningsetik 
 

Intervjuerna är en central del av uppsatsen. Det är undersökningarna som gör uppsatsen 

unik och som i sin tur adderar kunskap inom vetenskapen. Att intervjuerna var väl 

planerade var av yttersta vikt, och forskningsetik var något som är av yttersta vikt att 

diskutera. Vid förberedelsearbetet nämner Esaiasson att det är viktigt att ”…man överväger 

de etiska sidorna av undersökningen” (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns, Wängnerud, 

2017:267). Varje intervju vi utförde hade sin utgångspunkt i att respondenterna försäkrades 

total anonymitet. Varje respondent hade klart för sig innan intervjun började att de deltog 

i en studie, och vid personens önskan informerade vi vad studien handlade om. Det är 

intervjuarens ansvar att samtliga respondenter får tillförlitliga och relevanta uppgifter kring 

vad studien ämnar undersöka (ibid:354).  

Inom forskningen har forskare ett ansvar gällande övervägandet av studien. Således om 

nyttan som uppstår av studien är större än den eventuella kostnaden för respondenten. I 

praktiken innebär det att studiens utfall ger forskningsområdet mer än vad utfallet 

eventuellt utsätter respondenternas vardag eller leverne.  

Studenter har ingen skyldighet att få ett godkännande från en ”Etikprövningsnämnd”, men 

behöver ändock ta beslut enligt goda grunder och gott förstånd gällande respondenter 

(ibid:354). När en uppsats görs med individer som eventuellt kan skadas av resultatet står 

forskarna inför ett vägval. Behåll och skydda respondenters anonymitet och därmed minska 

trovärdigheten. Alternativt presentera identiteterna för att öka trovärdigheten, men utsätta 

respondenter. 

Vårt val är det förstnämnda. Då vi anser att studien är ett första steg på forskningen inom 

området, behöver personerna som deltagit skyddas och därmed ha samma utgångspunkt 

som de besatt innan den här undersökningen utfördes även i framtiden.  

4.6 Metoddiskussion 
 

Metoden vi valt att bruka till uppsatsen är en kvalitativ sådan. När vi övervägde mellan 

metoder stod en kvalitativ studie som den lämpligaste. Orsaken var främst att vi ville utföra 

nyanserade intervjuer som ger mer utvecklade svar. Vi diskuterade hur en kvantitativ 
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metod hade ämnat sig väl, och kom fram till att en innehållsanalys varit passande. Där vi 

exempelvis hade kunnat granska redan publicerat material inom ämnet. Ett stort problem 

presenterades då, det finns inte mycket material som undersöker fenomen utifrån 

huliganers perspektiv. En orsak är att de sällan uttalar sig offentligt, och mer sällsynt i 

studier. Det är vårt argument för en kvalitativ fallstudie. Vi ville att personer som var aktiva 

deltagare i föreningslivet skulle få tala ut och presentera sina syner.  

En kvantitativ uppsats har nackdelar, det blir en bredare studie men den ger oss inte det 

djupet vi är ute efter. Det djupet och den nyansering som låg till grund till att vi från början 

valde att göra undersökningen. Om vi hade granskat redan publicerat material genom en 

kvantitativ innehållsanalys anser inte vi att vi hade adderat kunskap i samma utsträckning.   
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5. Analytiskt ramverk 
 

Grundtanken med detta kapitel är att skapa en förståelse för det analytiska ramverk som 

utgör uppsatsens teori och som således kan kopplas till våra frågeställningar samt slutligen 

implementeras i vår analys och slutsats. 

Det analytiska ramverket vi avser använda för att granska Firman boys maktsträvande, 

medels brukande och bakomliggande orsak är enligt följande: Den Partiella 

organiseringen som vi anser att grupperingen Firman boys kan definieras som, brukar 

bland annat det kollektiva våldet som medel. Som slutligen nu i år vi aktivt kan se har 

utvecklats till klubbutvecklingsförsök inom AIK-fotboll som sedermera ses som en del av 

föreningslivet. 

5.1 Orsak till teoretiskt val 
 

Nedan förklaras det analytiska ramverk som vi anser vara användbart till vår studie. Den 

omfattar teorier som berör, föreningsliv, kollektivt våld samt partiell organisering, varav 

den sistnämnda går att applicera på de två förstnämnda. Teorier kring föreningslivet kan 

hjälpa oss att förklara och skapa en förståelse kring den grundläggande gemenskapen som 

länge varit stark i den svenska idrottsrörelsen och alla inblandade parter runt den, alltså att 

föreningslivet är ett grundfundament för demokratin i Sverige. Dessutom ger den vår studie 

ett statsvetenskapligt perspektiv där fundamentet handlar om den demokratiska 

värdegrunden. Teorier om det kollektiva våldet är viktig för att delge en förståelse kring 

varför individer brukar våld i kollektiva sammanhang och i vårt fall, om Firman boys 

brukar det för att nå förändring inom AIK-fotboll. Det kan också hjälpa oss att förstå och 

beskriva varför huliganismen växt sig så pass stark i Sverige. Med hjälp av partiell 

organisering kan vi lättare förstå fenomenet vad gäller huliganismen. 

5.2 Kollektivt våld 
 

De flesta samhällen runt om i världen bygger på lagar som grundar sig i att inte skada andra 

människor, trots det finns ett flertal exempel på det motsatta och framförallt exempel på 

när människor skadar varandra i kollektiva sammanhang (Littman & Paluck, 2015:79–80). 

Det finns en rad olika exempel på kollektivt våld. Det kan handla om politiskt våld, 
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folkmord, en mindre kriminella gäng som på uppdrag av andra använder sitt våldskapital 

för att utpressa någon annan människa, således utesluter begreppet våld som utförs av en 

enskild individ och riktar istället fokus på våld som brukas av grupperingar av olika slag. 

Detta är ett utmärkande beteende som får till synes helt vanliga människor att i en 

gemenskap, tillsammans använda våldet som ett medel mot andra människor (Littman & 

Paluck, 2015:81). Vidare menar (Littman & Paluck) att psykopater ofta drivs av en inre 

röst som sedermera kan leda till att personen i fråga använder våld som medel medan de 

flesta individer inte brukar våld i något sammanhang alls och undviker därmed att skada 

andra (ibid). för att förstå (Littman och Palucks) teori vad gäller individer och varför 

människor deltar i ett kollektivt våld och att det ska handla om den kollektiva enheten och 

identiteten som gruppen skapar tillsammans (Littman & Paluck, 2015:79). Det finns olika 

motiv till varför människor ansluter sig till en gruppering, men i de flesta fall anges 

identiteten som en avgörande faktor till att ansluta sig till en gruppering och sedermera 

bruka våld i grupperingens namn (Littman & Paluck, 2015:88). Precis som individer har 

sina olika intressen och identiteter så utvecklas också intressen och identiteter i gruppen, 

gruppens jag, som grupperingens medlemmar sedan identifierar sig med. De individer som 

identifierar sig i en högre grad till det som är gruppens identitet, är också i större 

utsträckning mer benägna att lyda under gruppens tankar och idéer trots att dem kan strida 

mot samhällets övriga värderingar och lagar och dessutom vara positivt inställda till våld 

(Littman & Paluck, 2015:89). Ett exempel på hur gruppen kan stärka sin legitimitet till de 

egna medlemmarna är att skapa en, vi och dem-känsla, som således stärker gruppens egen 

identitet och våldsbejakande kapitalet. Att inom gruppen sedan tala öppet om våldet och 

att normalisera det beteendet är också en strategi som kan stärka gruppens gemenskap och 

sammanhållning. Att delta i olika våldshandlingar på uppdrag av gruppen kan således 

stärka den egna identiteten med gruppen vilket kan öka strävan att delta i olika våldsamma 

sammanhang (Littman & Paluck, 2015:81 & 91). 

Det kollektiva våldet kan också förklaras genom det våldskapital som den egna individen 

framhäver och att du som medlem i en våldsbejakande gruppering bör nyttja, alltså att 

våldet är något bra i sig. (ibid: 92) Våldsbejakandet kan också förklaras med att man i andra 

sociala sammanhang och grupper inte känt sig välkommen eller funnit legitimitet för sitt 

beteende. Oftast är medlemmarna fullt medvetna om att de bryter mot olika sociala normer 

och lagar när de brukar våld. Det kan leda till att medlemmar tar en större distans från andra 

sociala grupper och sammanhang, vilket i sin tur kan leda till en allt starkare identifikation 

till den våldsbejakande gruppen (ibid: 92). Huruvida Firman boys använder våld för något 
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mer än att skapa gemenskap, såsom ökat inflytande inom AIK-fotboll, är något vi ämnar 

få svar på. Vi tror inte att våldet är ett medel som Firman boys använder för att nå 

klubbförändring på föreningsmöten. Det är däremot ett återkommande medel de använder 

i diverse olika sammanhang kopplat till fotbollen. Därav anser vi att det är viktigt att ta 

reda på orsaken till våldsanvändningen samt om denna kan kopplas till föreningslivet. 

5.3 Föreningsdemokrati 
 

En del av uppsatsens analytiska ramverk grundar sig i Sveriges välutvecklade och 

omfattande föreningsliv samt dess påverkan på det svenska samhället. Som nämnt i bak-

grunden har det svenska föreningslivets traditioner sträckt sig tillbaka till början av 

industrialiseringen. Ett flertal undersökningar har påvisat att Sverige både har och har haft 

ett av de mest medlemsrika föreningsliv sedan senare delen av 1800-talet (Wijkström och 

Lundström 2002:115). De första folkrörelserna som såg väsentlig tillväxt hade redan då 

utmärkande ideal och kännetecken. Demokratiska öppna strukturer med högt deltagande 

och engagemang blev ett ideal för föreningslivet som i sin tur blivit viktiga för att få en 

förståelse kring den inre kulturen och den yttre strukturen inom föreningslivet (ibid: 117). 

Det är av stor vikt att förstå att de problemen som presenterats kring Firman boys och dess 

koppling till AIK-fotboll grundar sig i Sveriges välutvecklade, inkluderande och 

engagerade föreningsliv, vilket är unikt i världen. En orsak till Sveriges unika föreningsliv 

är föreningsfriheten. Det är en del av det demokratiska föreningslivet där definitionen 

lyder: ”frihet att sammansluta sig med andra för allmänna eller enskilda syften” (Riksdagen 

2018). Det är en faktor i att Firman boys medlemmar demokratiskt kan delta i AIK:s 

föreningsliv såväl som sin i firmas föreningsliv. 

Specifikt för vår uppsats är det de svenska idrottsrörelserna som väger tungt. Tillväxten 

fick fart 1870–1880 och grundade sig i fotbollen. Mycket inspiration kom från England 

och den stora tillväxten för idrottsrörelsen kom först i slutet på 1900-talet (ibid:118). Nu 

kommer nästa del av vårt teoretiska ramverk. I och med den snabba tillväxten och starten 

på fotbollens kommersialisering uppstod även mindre demokratiska grenar inom idrotts-

rörelsernas föreningsliv. Det tidiga 1990-talet är startskottet för den organiserade huli-

ganismen i Sverige. 

  



32 

 

5.4 Partiell organisering 
 

Tidigare forskning menar att det är vanligt att inom organisationsforskning att enbart 

fokusera på formella organisationer (Ahrne & Brunsson, 2011:83). Vad gäller 

huliganismen och de människor som ingår i en firma, är det varken en institution eller en 

formell organisation. Men genom att definiera organisering med begrepp som, 

medlemskap, hierarki, övervakning, sanktioner och regler kan vi koppla huliganismen till 

organisering trots att det inte innefattar samtliga särdrag som innefattas i en formell 

organisation (Ahrne & Brunsson, 2011:84). Med en sådan bredd på begreppet organisering 

kan vi då koppla det till både formella organisationer och partiella organisationer av olika 

slag, däribland firmorna. Innebörden av partiell organisering gör att vi kan se olika 

fenomen som kan kopplas till huliganismen, exempelvis hierarkisk ordning inom firmorna 

eller mer specifika regler i samband med slagsmål och våldsamheter när olika firmor 

drabbar samman (ibid). en formell organisation kan inte ta ett beslut om att avstå från de 

organisatoriska elementen som är fem till antalet, medan en partiell organisation snarare 

kan styra över vilka element man ämnar använda sig av, nedan ska vi beskriva närmare 

kring de elementen som är vanligt förekommande inom en organisation (Ahrne & 

Brunsson, 2011:87).  

Medlemskapet är ett element som är starkt förknippat till den identitet som förbinder dig 

till den gemenskap som skapas i en firma. Med ett medlemskap kan man också skilja på de 

individer som inte är medlemmar från de individer som är medlemmar. Som medlem i en 

firma kan du också vara med och påverka dynamiken i gruppen och du kan också räkna 

med en annan behandling från de övriga medlemmarna än vad en icke-medlem kan 

förvänta sig, på samma sätt kan också firman i sig räkna med vissa beteenden från sina 

respektive medlemmar (Ahrne & Brunsson, 2011:86). I en mer formell organisation eller 

företag fattas det beslut om vem man exempelvis ska anställa, när det kommer till 

huligangrupperingarna bygger det istället på att genom olika aktiviteter över en längre tid 

bevisa sig lojal och sedermera öka sitt inflytande (ibid). Hierarki utgår från en typ av makt 

som är organiserad (ibid). Det här elementet bygger på att en eller flera inom grupperingen 

tar vissa beslut som övriga medlemmar sedan ska följa, något som kan betraktas som 

centrala beslut. Hierarkin kan således leda till att vissa personer med en högre rang kan 

styra över dagordningen och bestämma vad man anser är viktigt att kämpa för, de övriga 

får rätta sig in i ledet och gilla läget (ibid:87).  
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Ofta finns det ett visst regelverk som alla förväntas efterleva inom gruppen eller 

organisationen. Det regelverket kan också ses som normer enligt Ahren & Brunsson 

(2011:86). Alltså något som går i arv till nästa generation som tar över i den hierarkiska 

ordningen inom grupperingen. Övervakning som är det tredje elementet, behöver inte bara 

ses som ett verktyg för att se till att medlemmarna sköter sig. Det kan också komma att 

handla om att se vem eller vilka inom gruppen som utför sina uppdrag på bästa sätt (ibid). 

Exempelvis vilka som tar för sig mest och är mest drivande i en sammandrabbning mellan 

två olika huliganfraktioner. Sanktioner kan förekomma i många olika varianter inom en 

organisation eller fotbollsfirma (Ahrne & Brunsson, 2011:86). Sanktioner kan innebära 

antingen positiva saker eller något mer negativt. Exempelvis kan du inom en fotbollsfirma 

öka din status genom att vara drivande och visa framfötterna i samband med slagsmål men 

du kan också göra andra saker runt om våldet för att på så sätt öka din status inom gruppen, 

likväl som du lika snabbt kan sänka din status på olika sätt, exempelvis genom att inte visa 

dig lojal och att samarbeta med polis eller avslöja hemligheter för andra likasinnade 

grupperingar. Det kan sluta med ödesdigra utfall att svika den fraktion man tillhör. Med 

hjälp av (Ahrne & Brunsson, 2011) kan vi få hjälp att skapa en förståelse för hur olika 

grupperingar eller organisationer fungerar och inte minst kan vi skapa en förståelse för hur 

huliganfirmorna fungerar runt om i Sverige. Den partiella organisationsteorin är viktig att 

lyfta då grupperingar kan organisera sig, under särskilda och specifika former som inte 

behöver offentliggöras. Den är också viktig att lyfta i relation till det svenska 

föreningslivet, där föreningsfrihet lyder. Det innebär i praktiken, att föreningslivet kan 

komma att styras av fraktioner till klubben, såsom Firman boys gentemot AIK-fotboll. 

5.5 Summering av ramverket 
 

Partiell organisering syftar som sagt till när en gruppering människor organiserar sig men 

inte klassas som vare sig institution eller formell organisation (Ahrne & Brunsson, 

2011:84). Organiserar sig individer partiellt i nätverk (delvis), kan de bestämma vilka 

organisatoriska delar de ämnar uppfylla, vilket formella organisationer inte kan. De delar 

som finns antyder på att byggstenar av en organisation finns inom firmor. Som 

medlemskap, regler kring våldsbruket och en form av informell hierarki (Mellberg 2017). 

Vidare till det kollektiva våldet där vår teori utgår från våld som utförs av grupperade 

individer med gemensamma mål. De gemensamma målen är en faktor till formandet av 

firman, men även identiteten som målsträvandet ger: brukandet av våld som medel. 
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Littman och Paluck talar om att det kollektiva våldet skapar en form av gemenskap som 

utgör grunden i sammansättningen av organisationen (2015:79). De här tre utgör vårt 

analytiska ramverk och kommer sedermera att appliceras i vår analys och slutsatser.  

Avslutningsvis brukar medlemmar i den våldsanvändande organisationen sin demokratiska 

rättighet för att presentera en motion som avser utveckla och förändra delar av klubbens 

värdegrund. Förändra framförallt ungdomsverksamheten så dess värderingar får närmare 

paralleller med firmans (Grimlund 2020). 

Summering av det analytiska ramverket: 

• Kollektivt våld används av grupperingar för att skapa gemenskap och visa lojalitet 

och övertygelse. 

• Våldet skapar gruppens identitet som medlemmarna vill inkluderas i, och 

våldsbruket drar medlemmen närmare gemenskapen. 

• I en partiell organisering bestämmer gruppen vilka organisatoriska delar som ska 

uppfyllas. 

• Då det svenska föreningslivet är välutvecklat och unikt kan huliganer i Sverige i 

en annan utsträckning sträva efter makt och förändring. 

• Föreningsfriheten kombinerat med 51% regeln gör att medlemmar har en förmåga 

att påverka det svenska föreningslivet. 
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6. Analys 
 

Vi har valt att strukturera vår analys utefter de tre tidigare nämnda frågeställningarna som 

utgör den grund vi vill undersöka i vår studie. Vi kommer i denna analys att följa samma 

struktur som tidigare, vilket innebär att vi sorterat respondenternas svar i samma ordning 

som våra frågeställningar är strukturerade. Analysen görs utifrån de nio respondenter som 

har intervjuats. Svaren de givit har kompletterat varandra samtidigt som de presenterat 

liknande tankar. Respondenterna har bra insyn och personlig koppling till Stockholms 

supporterkultur samt någon form av direkt eller indirekt koppling till dess huliganism.  

6.1 Firman boys syfte och användning av kollektivt våld 
 

Firman boys använder troligtvis inte våld som medel för att sträva efter inflytande inom 

AIK-fotboll. Istället nämns bland annat att våldet brukas för att skapa gemenskap, vilket 

tidigare nämnts i vårt analytiska ramverk. Andra orsaker som nämns är att våldet stärker 

individerna som använder det och att det genererar användarnas karaktär. Våldet skapar 

också stämning på fotbollsmatcher och har potentialen att ge adrenalinkickar eller ett slags 

rus. 

”Nu bedriver vi en sport alltså, bra väldigt potenta män med väldigt hög disciplin med sin 

träning och väldigt hög ambition om att vinna slagsmålet möts på platser där ingen 

utomstående drabbas överhuvudtaget” (Respondent I). 

 

Våldet fortsätter brukas även om det inte är närvarande i medier eller på arenorna. Det våld 

som uppstår är inom bestämda ramar och välstrukturerat. Det är därav inte det tidigare 

nämnda ”psykopatvåldet”, vilket definieras som en inre röst som pådriver bruket. Utan det 

har ett syfte och en strävan som bland annat innebär att bygga karaktär för de deltagande 

och aktivt arbeta för att hålla personer utan samtycke utanför. Våldet är enligt 

intervjusvaren ett medel för förbättring på individnivå och inte ett medel för maktsträvan 

inom föreningslivet. Det kan vi förstå då våldet aktivt av Firman boys och andra berörda 

parter försöker hållas isär från föreningslivet. Dock kan det dolda våldet avskräcka 

deltagare på föreningslivsmöten, även om det inte är synligt där. Den sport som nämns är 

troligtvis en utveckling av våldet där själva utövandet och ”vinsten” står i centrum. 

Våldsbruket som medel har enligt respondenten inget slutmål utan är snarare en metod för 

att stärka individen. Våldbruket är ett medel i den mån att individen kan bruka våld för att 
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påvisa lojalitet och övertygelse till sin grupp och enligt firman ”stärka sin person”. Det 

kollektiva våldet är därmed viktigt för att sammangjuta gruppen ett steg i taget genom att 

stärka personerna en och en, och se deras prestationer som något värt att eftersträva. Det 

ser vi i vårt analytiska ramverk, att de som är mest övertygade om gruppens ståndpunkter 

är mer måna att i högre grad bruka våld. Fler respondenter uttrycker liknande svar, att 

våldet avtagit mycket och det nämns att våldet har flyttats till andra platser. Det kan vi 

styrka utifrån respondent C:s svar:  

”Numera slåss folk i uppgjorda sammanhang borta från arenorna och vanligt folk. Det är 

lugnare på arenorna idag, […] det har flyttat till krogarna eller olika industriområden” 

(Respondent C). 

 

Såväl som respondent E och D:s svar: 

”Man kan se smågrejer varje match på och utanför arenorna men det är sällan det sker något 

större problem runtom arenorna, det händer mer bortom arenorna” (Respondent E). 

”Jag skulle nog rent generellt säga att det blivit lugnare. Ja det känns väl mer som att de ses 

i en grusgrop typ. Det är min uppfattning i alla fall.” (Respondent D). 

 

Som flertalet respondenter nämnt (C, D, E) har säkerheten och därmed tryggheten ökat på 

arenorna. De incidenter som inträffar runt matcherna är av mindre storlek och mycket av 

aktiviteten har förflyttats till strukturerade platser utanför, och bortom fotbollsaktiviteten 

och dess evenemang som matcher. Igen kan vi förstå att våldet på ett eller annat sätt aktivt 

förflyttas från offentliga sammanhang till dolda planerade och avskilda plaster borta från 

aktiviteter inom föreningslivet.  

Respondenterna anser att våldet har minskat med tiden och att säkerheten och den ökade 

organiseringen kan vara en orsak. Firmorna har det svårare att träffas inne på arenorna och 

nya platser borta från fotbollen har uppsökts och upprättats för att bruka våldet. Övriga 

individer bortsett från respondent I hade inga kunskaper om vad syftet var med våldet. 

”Fotbollsvåld är våld i samtycke. Man måste fråga sig om hur många våld i samtycket 

påverkar dem utanför samtycket. Om jag frågar mig det, så kommer jag till svaret att våld i 

samtycke inte är fel” (Respondent I).  

 

Det kollektiva våldet fortsätter således enligt respondenterna även om det begränsats och 

strukturerats upp mer. Det kollektiva våldet som utövas är i samtycke och det är begränsat 

hur många utanför samtycket som blir drabbade och att det är metodiskt anordnat på det 

viset för att hålla oberörda parter borta från våldet. Då våldet troligtvis inte är ett medel 

som används för att få inflytande inom föreningslivet kan man börja undra om fler mål 



37 

 

finns med det. Bortsett från tidigare nämnda orsaker Respondent I uttrycker sig vidare att 

det är ett sätt att arbeta för framtidens hopp om förbättring. 

”Fotbollsvåld handlar precis som fotboll om att offra sig i nuet för framtiden. […] Och det 

är idén om att leva i kärlek, det vill säga offra sig i nuet för någon annans skull” (Respondent 

I).  

 

Våldet må vara en temporär form utav lidande enligt respondenten, men lidandet i stunden 

är positivt eftersom hoppet om en bättre framtid börjar i att offra sig själv i nuet och ta tag 

i kraven som nuet lägger på en, för hoppet om en bättre framtid för sina medmänniskors 

framtid. Genom att gemensamt sträva efter sin framtidsvision skapas ett kollektiv, och 

eftersom våldet brukas på ett positivt vis enligt gruppen ökar incitamenten till att bruka 

våld mot personer som vill skada det kollektiva målet som är att stärka karaktär och ta 

ansvar för nuet. De här ”andra personerna” är högst troligt medlemmar i andra firmor som 

givit sitt samtycke till våldet, och inte personer inom styrelser som arbetar med 

klubbutveckling. Än en gång påvisas att våldet därav är ett sätt att genom gemensam 

aktivitet, våld, svetsa samman likasinnade personer och skapa ett vi och dom. Som nämnt 

i vårt analytiska ramverk används våldet för att övertyga medmänniskor om sin övertygelse 

och lojalitet till gruppen, och bli en del av gemenskapen och dess identitet.  

”Jag tror firmorna har utvecklats till att bli mer än bara ett gäng unga män som möter andra 

gäng med unga män bara för att slåss, idag handlar det om mer än så. Idag tror jag det handlar 

om att ha makt och kunna styra den egna klubben i en helt annan utsträckning än för 

exempelvis 20 år sedan. Kanske har dem hittat andra sätt att skaffa sig makt på och inte bara 

genom att använda våld” (Respondent H). 

 

Våldet nämns bara vara en del av firmans aktiviteter och att det finns fler mål än att endast 

bruka våld. Våld är ett verktyg för ökad samhörighet och inte målet. Respondenten 

uttrycker att med minskning av våldsbruket har andra medel ökat i firmans repertoar. 

Styrningen av klubben har utvecklats till ett viktigt verkansområde och inflytandet inom 

klubben har kommit att bli en prioritet. Respondenten tror inte att våld kommer brukas för 

att få inflytande. Våldet har inte bara en samhörighetseffekt på användarna. Utan en 

bieffekt av våldet är adrenalinkicken som ges även till dess iakttagare, som respondent A 

uttrycker: 

”Det handlade om en adrenalinkick. Het stämning, polisen och många supportrar är 

bidragande faktorer till den hetsiga stämningen som lätt uppstår. […] Det blir en jävla kick 

när det väl händer något. […] personligen kan jag tycka att det faktiskt hör ihop på ett sätt 

också” (Respondent A).  
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Respondenten nämner den kick som ges av våldet och aktiviteten den omges av. Bara att 

vara åskådare kan vid en del tillfällen ge adrenalinkickar. Utifrån det som nämns så ger 

både omgivningens stämning och våldet adrenalinkickar, oavsett om det delas ut eller tas 

emot. I vår teori anseende kollektivt våld skapas gemenskap av våldet, och stressen som 

våldet utlöser kan vara en stark påverkandefaktor som ökar gemenskapen. Samtliga 

nämnda händelser kopplat till våld är kopplade till någon form av stress för individen och 

kan öka gemenskapen. Adrenalinet som pumpar på grund av aktiviteten verkar vara en stor 

orsak till våldet och kaoset enligt respondenten. Samhörigheten ökar inte bara för Firman 

boys och övriga firmor utav våldsanvändningen, enligt G kan polisen få liknande effekter: 

” poliserna är fler idag och känns mer aggressiva. När man är en man i en viss ålder är man 

nästan mer rädd för polisen i samband med matcher. […] Dock kan polisen också ha enorma 

adrenalinkickar och vara på högvarv” (Respondent G). 

 

Respondenten tar inte upp någon personlig brukning av våldet, men talar istället om 

polisens bemötande runt fotbollsevenemang. De nämns ha en särskild taktik gällande unga 

män, och att polisen kan få kickar av våldsutövandet. Som uttryckt i ramverket kan 

kollektivt våld öka gruppers gemenskap. Polisen kan således använda våldet som ett medel 

för att svetsa samman gruppdynamiken, liknande som Firman boys.  

6.2 Firman boys inflytande i AIK fotboll 
 

Det är svårt att konkretisera om Firman boys har inflytande i AIK-fotbollsstyrelse då deras 

mål inte är fastställda eller offentliga. Det presenteras tankar om att de strävar efter makt 

för att påverka spelarköp, bibehålla fotbollsverksamheten och motsätta sig moderna 

politiska sakfrågor. Hur stor deras förmåga för det arbetet är, visar sig begränsat då 

debattforumet nämns fokusera diskussionen på vem som presenterar idén, och inte idén i 

sig.   

”De vill blanda sig i supporterfrågor. De vill bestämma över vilka tränare och spelare som 

ska köpas respektive säljas” (Respondent E).  

 

Respondenten uttrycker att han inte tror att firman har något nämnvärt inflytande vid 

tillfället, och att om de får det kommer det användas till att värva fotbollsspelare och tränare 

som enligt dem är gynnsamma för klubbens framtid. Slutmålet enligt respondentens svar 

är då att förändra och påverka vilka spelare som köps in, dess kontrakt och hur de coachas 

och tränas. Från det kan vi anta att Firman boys eventuella inflytande kommer användas 
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för att förbättra laget och i slutändan resultatet det producerar. Även respondent I har 

uttryckt att bevarandet av fotbollsverksamheten är grunden i de organiserade 

supportergruppernas ansvarsområden.  

”Dom flesta organiserade supportergrupperna har som ett av sina ansvarsområden att skydda 

klubbens existens. Och man upplever att klubbens existens är hotad nu” (Respondent I).  

 

Utifrån uttalandet är det dock svårt att fastställa om utsträckningen av firmans inflytande i 

verksamheten då dess strävan och målsättning inte är tydligt presenterad eller offentlig. 

Det är omöjligt att peka på inflytande av en grupp vars strävan är dold. Målredovisning 

kan väljas bort av firman då de inte är en formell institution eller organisation. Enligt oss 

är det ett resultat av att Firman boys är klassad som en partiell organisation. Således kan 

de arbeta friare och undgå redovisning kring mål men fortfarande agera. Firmans främsta 

uttalade mål är enligt I att bevara verksamheten och att den är under hot. Bevarandet av 

verksamheten tydliggör en värdering Firman boys har: Nuets personliga prövningar och 

eländigheter ska genomlevas för hoppet om en bättre och fullständigare framtid. Kopplas 

det till fotbollen och idrotten ska vinsten och tävlingsaspekten av sporten vara ett 

grundfundament till dess existens. Således: matchernas utmaningar är små uppoffringar 

som görs för att samla på sig poäng i ligan, för att i slutändan vinna den. Strävan efter 

poäng och långsiktig prestation ska prioriteras över lekar och idéer som 

”deltagarmedaljer”. 

”Oj, jag tror… ja, jag har väldigt svårt att tro om de nu får makten att, jag tror inte att civila 

kommer att få se mer av gatuvåldet mellan KGB och Firman Boys! På något sätt gör de detta 

för att de älskar sin klubb liksom” (Respondent B). 

 

Respondenten tror inte makten som eftersträvas kommer brukas för att framhäva våldet 

eller glorifiera det. Snarare att det som liknande svar från övriga respondenter (Respondent 

A och I) att våldet är en sidosyssla mellan förbestämda parter som deltar. De eftersträvar 

inflytande baserat på deras ”kärlek” till klubben, och deras vilja att den producerar goda 

resultat.  

Våldet kan enligt respondenternas kommentarer således tolkas vara en aktivitet bredvid 

fotbollen och inte slutmålet för Firman boys, något som lyfts i del 6.1. Det utrycks också 

att våldet fortsatt utanför arenorna (Respondent C, E, I, D) frånkopplat från idrotten och 

dess evenemang och är därav en aktivitet Firman boys fortsätter med oberoende fotbollen. 

Våldet är en viktig beståndsdel av Firman boys, men troligtvis inte medlet de använder för 
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maktsträvande. Våldet kan istället stjälpa Firman boys ambitioner till ökat inflytande inom 

föreningslivet då det nämns att diskussionen riktas om från fokus på innehåll och istället 

på författarens personliga förhållanden till organisationen och deras sidosysslor där våldet 

är ett grundfundament. 

”Formatet för ett årsmöte och på styrelsens arbete och lyhördhet för medlemmarnas åsikter 

är begränsat så pass att man inte kan föra en dialog. När man skriver en motion som 

medlem för att få fram och föra en dialog så används ens medlemskap i en firma som en 

anledning till att inte föra en dialog” (Respondent I). 

 

Orsaken att dialogen fokuseras bort från innehållet enligt oss grundar sig mest sannolikt i 

att styrelsen inte anser att firmans värderingar stämmer överens med fotbollsklubbens. Det 

är ett dilemma som grundar sig i föreningslivets föreningsfrihet som vi även kan koppla 

till den partiella organiseringen. Individer får vara verksamma i föreningar frivilligt, även 

om de enligt utomstående kan anses ha värderingar som inte stämmer överens med 

demokratin. Firman boys frivilliga reguljära och fortsatta våldsbruk kan vara grunden i att 

styrelsen i AIK-fotboll vill begränsa deras tid i rampljuset. De kan försöka begränsa deras 

inflytande genom att inte starta debatten som efterfrågas, men tekniskt sett kan de inte 

förbjuda medlemmar att presentera motionen inom föreningslivets demokratiska 

sammankomster. För att få en komplett bild av hur verksamheten egentligen går till kan 

vidare forskning på området undersöka AIK-fotbolls syn på uttalandet. 

”Det vore fel och ovarsamt av mig att säga att vi inte får komma till tals om man är med i en 

fotbollsfirma. För det stämmer bara delvis, eftersom [du kan] skriva en motion och komma 

dit och prata i 5 minuter” (Respondent I).  

 

Vidare på diskussionsforumet, så uttrycks det att en person som är medlem i Firman boys 

får komma till tals och yttra sig. Men problemen som lyfts i motionen nämns kräva mer tid 

än 5 minuter för att greppa för att därav kunna ta ett beslut om den. Ännu mer tid om övriga 

mötespersoner inte är insatta och förstår utsträckningen och komplexiteten av områdets 

eller områdenas problematik. Då personen är medlem i Firman boys avfärdas anförandet 

från gruppen och den av firman efterfrågade diskussionen uteblir. Diskussionen kring 

problemet som anförs riktas om och behandlar istället personens medlemskap i Firman 

boys. Respondenten vill att fokus riktas på innehållet i motionen som nyligen presenteras 

och inte detaljer gällande vilka som presenterat den. Om vi drar paralleller till det svenska 

föreningslivet som är nämnt i vårt analytiska ramverk; ”demokratiska öppna strukturer med 

högt deltagande och engagemang blev ett ideal för föreningslivet”. Man skulle därav kunna 
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påstå att om vår föreningskultur ska fungera som avsett behöver samtliga medlemmar 

aktivt delta och alla motioner som lyfts behöver höras och analyseras av samtliga deltagare 

efter personlig förmåga. Alla rättigheter och engagemang som presentationer av motioner 

behöver följas av skyldigheter från övriga deltagare, såsom att samtliga behöver lyssna och 

försöka förstå. För att ha en åsikt om ett område behöver du veta vad dina alternativa 

ståndpunkter är. 

Engagemanget gentemot varandra och mot dess motioner ska stå lika och bör vara 

oberoende av övriga engagemang, såsom deltagande inom politiska partier eller 

supporterorganisationer. Firman boys inflytande i AIK-fotboll utifrån resonemanget ovan 

är tvivelaktigt. 

”…jag är verkligen inte påläst inom det ämnet. Att de har liksom någon slags makt, ja, eller 

jo jag har hört att firman sitter på styrelsemöten och håller på att infiltrera. Men jag vet inte 

om dom liksom, ja men förra gnagets ordförande var väl före detta Firman boys” 

(Respondent D). 

 

Respondenten är utifrån dess kommentarer klassad som en sekundärkälla och utger sig 

själv som dåligt påläst. Men tror sig hört att Firman boys i någon utsträckning infiltrerar 

delar av styrelsen eller att diverse personer har kopplingar till gruppen. Personen baserar 

därav hela sitt uttalande på delar som stödjs av en primärkälla eller annan indirekt 

hänvisning, och hans verklighet baseras på uttalanden som han hört. Det blir svårt att 

använda och producera något konkret utav svaret, men det är fortfarande väldigt intressant 

och enligt oss viktigt att lyfta att en stor del utav inflytandet som Firman boys har kan vara 

ryktena som går om deras inflytande. Att ”förra ordföranden” var Firman Boys är inte 

möjligt att reda ut från svaret, men stämmer det är det svårt att totalt isolera och utesluta 

på grund av föreningsfriheten som lyder i Sveriges föreningsliv. Vi kan se paralleller av 

behovet till engagemang i föreningslivet, där ett aktivt deltagande kunnat utesluta rykten 

och ta reda på vilka ordförandens övriga aktiviteter är. Endast kunskap kan motbevisa de 

rykten som sprids och dess sanningsvärde.  

 

…”en paraplyorganisation över svensk idrott som anför att man ska undervisa och fostra 

unga människor i idéen om att de ska leva i nuet och inte prioritera framtiden. Det hotar 

idrottsverksamheten på ett sätt [som gör] att man upphör med att spela fotboll. 

Träningspassen kommer handla om att göra roliga lekar, som inte är fotbollsmatch. Sen till 

slut gör man det i spelsystemet” (Respondent I).  
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Respondenten utrycker att det finns en oro över att intressegrupper påverkar verksamheten 

negativt och att fotbollsutövandet bortprioriteras eller rentav försvinner. 

Supportergruppernas främsta offentliga mål utifrån respondentens svar är att ”skydda 

klubbens existens”. Målet att bevara klubbens verksamhet utifrån tidigare svar är också att 

värva fotbollsspelare och tränare som är gynnsamma för klubbens resultat. Det utifrån 

Firman boys bedömningsförmåga. Respondenten uttrycker även att de frågor 

intressegrupperna lyfter inte är kompatibla med AIK-fotbolls verksamhet då de är av 

politisk natur, har politiska motiv och mål. Firman boys motiv är främst resultatorienterade 

och det blir en form av krock. De politiska frågorna som presenteras, handlar bland annat 

om könspolitiken och medföljande genusdebatt, att gränsen mellan rätt och fel suddas ut, 

och att moral är något subjektivt format på individnivå. Frågor och diskussionsområden 

som nämns som på senare år genomsyrat samtliga delar av samhället, där idrott är en del. 

Föreningslivet har som nämnt i bakgrunden och ramverket sedan tidigt djupa förbindelser 

till den svenska demokratin, så krocken som uppstår skulle kunna säga vara en naturlig 

konflikt. AIK som klubb har funnits mycket längre än de politiska frågorna och dess 

existens utmanas av moderna idéer som Firman boys motsätter sig genom att lyfta dem i 

debatt. Deras inflytande att förändra och leda bort klubben från de här diskussionerna är 

troligtvis begränsade då de inte stoppats i nämnvärd utsträckning.  

”…när det kommer 500 röstberättigade medlemmar till ett årsmöte i AIK, då har dom läst 

en artikel på DN. Journalisten som skrev artikeln är bästa kompis med två i styrelsen och 

dessutom bästa kompis med den största opinionsbildaren som också skrev emot motionen” 

(Respondent I).  

 

Frågan är viktig att lyfta enligt oss eftersom respondenten uttrycker att debattforumet är 

vinklat och ofullständigt. De deltagande medlemmarna som lyssnar på presentationen 

nämns sedan tidigare ha fått en uppfattning genom diverse medier som enligt respondenten 

inte är representativ. Debatten efter presentationen fokuseras på individnivå och inte idé 

nivå. Igen kan vi dra paralleller till att engagemanget och upplysningen som var individ 

besitter är ett ideal för en fungerade föreningsdemokrati. Alla personer har en skyldighet 

att läsa på om samtliga presentationer och dess innehåll och själva forma sin uppfattning. 

Oavsett om man håller med eller inte. Om ”engagemanget” inom föreningslivet fungerar 

och alla vet bordets alternativ kan mer baserade och fullständiga beslut tas.  
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6.3 Firman boys värderingar och mål med AIK fotboll 
 

På ett sätt bekräftar respondenternas svar våra egna tankar och fördomar om Firman boys 

ambition och mål. Men samtidigt är det flera utvecklade svar som också öppnar upp ögonen 

för andra saker. Som att våldet skulle vara en åsidosatt syssla som vi tidigare nämnt 

analysen, det är något som vi trodde var fundamentet inom det idrottsrelaterade våldet. 

Men respondenterna i fråga öppnar våra ögon för att det kanske inte bara handlar om just 

våldet i sig, det handlar också om att skaffa sig makt inom klubbens högst styrande organ. 

Man kan tänka sig att respondenterna både bekräftar det som många redan tror men också 

lyfter nya perspektiv i sammanhanget och frågan. vi kan konstatera att det inte bara handlar 

om våldet. För att lyckas skaffa sig inflytande inom den egna klubben verkar det vara 

genom den demokratiska rättigheten som Firman boys använder sig av. Det har tagit sig 

uttryck i flera av AIK-fotbolls medlemsmöten.  

”Alltså jag tror inte att målet är att förstöra för andra. jag tror det handlar om en 

utanförskapsgrupp som söker en gemenskap på något sätt. jag tror de triggar igång 

varandra litegrann, det är inte alltid meningen med att förstöra fotbollsmatcher. Däremot 

tror jag de har ambitionen att vara med i styrelser och försöka styra över klubbarna. Inom 

AIK vet jag ju att Firman boys har inflytande i styrelsen och kan påverka tränarbyten och 

spelarvärvningar och sådant. Sen är det ju våldet, det där med att slåss är en åsidosatt 

syssla” (Respondent A). 

 

Att våldet ses som en åsidosattsyssla är flera av våra intervjupersoner samstämmigt överens 

om, vilket vi tolkar som att våldet snarare handlar om att skapa identitet och stärka 

individerna inom Firman boys, således ses inte våldet i sig som ett medel eller en del av 

deras målbild när det handlar om deras inflytande och position inom AIK-fotboll. Våldet 

kan däremot tolkas som en av deras värderingar inom den partiella organiseringen. Det 

handlar om att vara en bra slagskämpe för att bygga din identitet och status inom Firman 

boys partiella organisation. Inom Firman boys sätter dem själva upp sina regelverk och 

ramar för hur den enskilde ska bete sig och förhålla sig, det gör att vi kopplar det till en 

partiell organisation.  

Det kollektiva våldet används för att stärka individen och är en av de grundläggande 

värderingarna inom Firman boys. Vi tolkar deras värderingar om att bygga identitet, skapa 

framtidstro och öka individens status med det kollektiva våldet som medel för att stärka sig 

själva och sin organisation. Firman boys mål med AIK-fotboll kan snarare handla om ”att 

man vill värna om sina intressen” (Respondent C). Vi kan se det som ett försök att påverka 

och förändra, helt i linje med de demokratiska värden som AIK-fotboll står för. Men trots 
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att det sker inom den demokratiska värdegrunden kan det uppstå en rädsla. Om beslut ska 

fattas på ett medlemsmöte kan således de som inte tillhör eller representerar Firman boys 

känna en rädsla av deras närvaro som också kan påverka i vilken riktning man sedan väljer 

att rösta.  

”många vanliga supportrar ser upp till firmorna och dem kan också ses som lite farliga och 

avskräckande. Det skapas ett ”Ruling by fear-scenario”. Vi tycker det bör vara så här, om 

folk vet att du är en medlem av firman boys kanske det blir lättare för dig att övertyga 

andra att rösta som du på ett medlemsmöte. Vilket också kan leda till en form av icke-

demokrati, när folk inte röstar som de verkligen tycker på grund av rädsla. Bara bilden av 

att folk vet att här sitter alla medlemmar av Firman boys, vågar jag då rösta för en annan 

motion än dem? Utan att behöva råka illa ut vid sidan av?” (Respondent H).  

 

Kanske kan det vara så att Firman boys kan hålla sig till klubbens demokratiska 

värdegrunder för att de vet om att många andra medlemmar kanske röstar som de vill. Det 

finns inga konkreta belägg eller studier som pekar på att det är så här. Men vissa indicier 

pekar i alla fall på att det kan vara en del av Firman boys väg för att uppnå sina önskade 

mål med AIK-fotboll.  

En av de punkter som utgör AIK-stilen är, allas lika värde. Den bygger på en demokratiskt 

baserad grund där också inkludering och deltagande blir viktiga faktorer. Men vi har i våra 

intervjuer fått en indikation på att Firman boys kanske inte står upp för dessa.  

”Det handlar väl om att de vill styra och ställa i klubben. Jag tror inte dem gillar det 

familjevänliga och att alla ska inkluderas. Så att dem själva också kan göra det dem vill” 

(Respondent E). 

 

Vi tolkar det här som att alla troligtvis inte ska inkluderas om Firman boys uppnår sitt mål 

med inflytandet över AIK-fotboll. Samtidigt finns indikatorer som säger att Firman boys 

inte är intresserade av några styrelsepositioner eller liknande, det handlar snarare om att ha 

en övergripande makt inom klubben. ”Man vill inte sitta med i styrelsen men jag tror att 

man vill ha ett inflytande så de kan styra och ställa men inte behöver ta något ansvar” 

(Respondent C). om man sitter med i en styrelse finns också ett stort ansvar, vilket inte 

Firman boys verkar intresserade av att behöva ta på sig.  

Det kan vara så att Firman boys vill ha inflytande i AIK-fotboll för att påverka vissa 

särskilda frågor. Exempelvis lyfter flera av våra intervjupersoner att de vill ha makten och 

kunna påverka frågor och beslut som berör spelare och tränares vara eller icke vara inom 

klubben. ”De vill blanda sig i supporterfrågor. Dem vill bestämma över vilka tränare och 

spelare som ska köpas respektive säljas” (Respondent E).  
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”Att påverka tränarbyten och att kunna städa bort folk från olika roller inom klubben som 

de inte anser passar in i klubben. De vill ändra mer av de sportsliga fundamenten, fotbollen 

är prioriterad före andra faktorer runtom” (Respondent F). 

 

Här är en intressant infallsvinkel, då den instämmer i att det främst ska handla om 

tränarskiften och övergångar av olika spelare som vi även sett tidigare i analysen. Är det 

så att Firman boys vill lägga mest vikt vid de olika sportsliga perspektiven, kanske kan det 

vara så. Det kanske inte handlar om att styra AIK-fotboll fullt ut.  

 

”På ett rent principiellt plan kan jag inte säga vad Firman boys har för mål. Dels för att vi 

inte har en fullkomlig överblick kring vad Firman boys mål är. Dels för att det inte 

kommuniceras externt, särskilt inte i studier. Men däremot kan man säga att det finns ett 

antal supporterföreningar/supportergrupper som firmor och ultras som har som mål att 

bevara och stadigvara den fortsatta föreningsverksamheten och idrottsverksamheten. Så 

länge individer i dom grupperna anser att idrottsverksamheten är hotad och kommer 

upphöra, så är deras mål att motverka det” (Respondent I).  

 

Det är verkligen svårt att få några exakta och konkreta svar eftersom Firman boys utåt sett 

håller en låg profil, det stämmer som respondenten här säger att de sällan eller aldrig 

uttrycker sig i media eller studier. Vi tolkar det som att supportergrupper med olika 

perspektiv på verkligheten vill AIK-fotbolls bästa. Det kan mycket väl handla om att 

Firman boys med flera supporterfraktioner till klubben vill ha inflytande för att påverka 

AIK-fotboll i en riktning som kan komma att gynna supportrarna. Fansen är också en del 

av klubben och blir så också en viktig funktion i föreningslivet. Att AIK-fotboll väljer att 

ha ett så öppet och transparent förhållande till sina supportrar kan argumenteras vara en  i 

grunden god tanke. Om dem hade börjat stänga ute Firman boys från medlemsmöten och 

liknande så hade det kunnat ses som något icke-demokratiskt då föreningsdemokratin i 

grunden är starkt förankrad i Sverige blir det således en självklarhet för många supportrar 

och även för Firman boys att ges möjligheten till deltagande. Även de som inte står bakom 

samma värderingar eller demokratiska riktmärken som en själv, så har dem fortfarande sin 

demokratiska rättighet att yttra det. Vilket gör det svårt för klubbarna att själva lösa 

problematiken med huliganismen. Demokratin gäller alla oavsett vad en tycker. Vi ser det 

som problematiskt för AIK-fotboll, hur de än skulle välja att anpassa sig efter Firman boys 

eller välja att helt stänga dem ute från inflytande, hade kritiken antagligen haglat från flera 

olika håll.  



46 

 

När det kommer till föreningsdemokratin så ska supportrarna ses som och behandlas utifrån 

sin funktion som anses vara viktig, inte bara behandlas utifrån sina värderingar som kanske 

inte alltid ligger helt i linje med vad klubben tycker.  

 

”Det tror jag är att dem vill ha mer att säga till om när det kommer till olika beslut och att 

den moderna fotbollen ibland kan ta supportrarna i andra hand och det vill firman själva 

kunna styra mer över. Dem vill få bort personer från styrelsen som de inte gillar. Speciellt 

fansen till de stora lagen” (Respondent F). 

 

Att Firman boys vill ha bort personer från styrelsen som inte tycker som dem har vi fått 

nästan som ett genomgående svar från flera respondenter. Det intressanta är egentligen på 

vilket sätt dem skulle göra sig av med personer inom klubben. Hade det varit på 

demokratiska grunder folk hade blivit sparkade från AIK-fotboll eller hade det skett på 

icke-demokratiska sätt.  

”Att driva klubbens värderingar utifrån sin egen agenda, exempelvis om det pratas mer om 

VAR så kan dem vara med och påverka även större frågor som inte bara berör den egna 

klubben utan hela fotbollen i Sverige. I Djurgården har ju Fredrik Reinfeldt ställt upp i 

styrelsen vilket många var emot då han har ett tydligt politiskt motiv. Många djurgårdare 

slöt upp kring årsmötet för att man inte ville ha in honom i styrelsen” (Respondent F). 

 

Tänk om Firman boys mål är att utifrån sin egen agenda, (som inte är helt officiellt 

presenterad) också lägga sig i frågor som berör större sammanhang. Ovannämnda exemplet 

om Fredrik Reinfeldt, kan vi tolka som att om det är en fråga, ett beslut, en grupp eller en 

speciell person som kan komma att påverka det sportsliga inom klubben i en riktning som 

den stora massan inte vill eller står bakom kan det också bli en sådan effekt, som leder till 

att många kraftsamlar för att opponera sig emot det. Tänk om AIK-fotbolls medlemsmöte 

skulle se ut på ett liknande sätt om Firman boys fick majoritet i ett beslut som kanske skulle 

komma att beröra hela föreningen och dess stadgar.  

”Där ska supportrarna absolut ha en åsikt och man ska pusha klubben att jobba efter 

supportrarnas mål. Supportrarna ska styra över klubben och klubben ska lyssna på sina 

supportrar men det är främst klubben som också kan ändra i sina stadgar. Dock anser jag 

inte att firman boys ska komma och tvinga till förändring, dock ska dem ha rätt att göra sin 

röst hörd och kunna lägga fram sina åsikter då jag anser att supportrarna är supportrarna 

och det är dem som utgör klubben” (Respondent G). 

 

Supportrarna ska enligt en del av våra svar ha en viss makt över den egna klubben och vara 

med och bestämma i olika frågor, men till en viss gräns. Så tolkar vi den här respondentens 

svar. Men att Firman boys med sitt våldskapital ska inte på något sätt tvinga till sig en 

förändring inom klubben. Vilket de inte heller har gjort ännu. Samtidigt så belyser 
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intervjupersonen den demokratiska värdegrunden då han anser att också Firman boys ska 

få utrymma att presentera sina åsikter. Men tänk om de skulle använda sig av tvång och 

hot för att skaffa sig mer inflytande över AIK-fotboll. Hur skulle den stora massan reagera 

på det. Antagligen så är Firman boys medvetna om att det smidigaste sättet att skaffa sig 

makt på är att genom demokratiska medlemsmöten påverka och uttrycka sin åsikt.  

Det kan finnas många anledningar till att folk söker sig till våldsamma miljöer och att 

sedermera ingå i en fotbollsfirma. Vi har inte för avsikt att titta närmare på de olika 

faktorerna som leder till att människor blir en del av en huliganfraktion. Men samtidigt 

anser vi det vara viktigt att lyfta aspekterna som sedermera kan leda till och utgöra en 

partiell organisation och det kollektiva våldet. Vi kan konstatera att Firman boys inte 

använder det kollektiva våldet som medel för att uppnå inflytande inom AIK-fotboll, även 

om det initialt kan väcka en rädsla hos övriga medlemmar när beslut ska fattas på ett 

medlemsmöte. Men det kollektiva våldet används för att stärka individen och dess identitet 

inom den partiella organisationen. Det som kännetecknar en partiell organisation är att en 

i en sådan skapar sina egna regelverk och ramar, vilket också är fallet med Firman boys, 

dem har i nästan trettio år varit den ledande huliganfraktionen i Sverige och har organiserat 

sig efter sina egna ramar och regler. Med det kollektiva våldet som medel för att stärka den 

organisatoriska dynamiken i gruppen har dem det senaste decenniet funnit intresse i att 

skaffa sig makt och inflytande också inom AIK-fotboll som huvudsakliga forum och inte 

bara i det så omtalade och kontroversiella huligan-sammanhanget.  
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7. Slutdiskussion 
 

Uppsatsens syfte var att addera kunskap avseende Firman boys försök att utöva inflytande 

över AIK-fotboll. Vi kan i vår analys se ett mönster som visar på att det finns en liknande 

uppfattning vad gäller Firman boys och vilka medel som används, dess inflytande över 

AIK-fotboll samt deras troliga målbild. I det här kapitlet ska vi med hjälp av vårt analytiska 

ramverk dra slutsatser baserat på de intervjuer vi redovisat och analyserat. Vi kommer att 

följa samma mönster och struktur som tidigare där vi i ordning efter våra valda 

frågeställningar besvarar dessa. 

Våra frågeställningar:  

• Finns där tecken på att Firman boys använder det kollektiva våldet som medel för 

att påverka AIK-fotboll? 

• Vilket slags inflytande, om något, har Firman boys inom AIK-fotboll? 

• Vilka slags värderingar har Firman boys och hur vill man införa dessa i AIK 

Fotboll?  

Firman boys syfte med våldet är utifrån vår analys troligtvis att konstruera gemenskap som 

även Mellberg presenterar (2017), att forma en positiv personlig karaktärsutveckling hos 

individerna, och genom fysisk kamp visa lojalitet inför sitt kollektiv över sina uppfattningar 

och sina övertygelser. En bieffekt av våldet är adrenalinkicken det kan ge. Att våldet skapar 

gemenskap lyfter vi i vårt analytiska ramverk, och det verkar med stor sannolikhet utifrån 

våra intervjuer vara sant. Då även polisen använder våld och det kan för dem också fungera 

sammansvetsande i gruppdynamiken, även de nämns få adrenalinkickar av våldsutövandet.  

Då firman är organiserat partiellt kan våldet ses som en institution och ett grundfundament 

för organisationen, eftersom våldets syfte inte är att utsätta oskyldiga personer eller deras 

egendom vid offentliga sammankomster. Även Mellberg redogör liknande resultat i sin 

studie när våldet blir som en ”biljett” till identiteten och gemenskapen (2017). Den 

slutsatsen kan vi dra då våldet fortsätter oberoende av fotbollsevenemang och tillhörande 

aktiviteter. Våldet som fortsätter trots restriktioner kan därav tolkas vara en institution i 

den partiella organiseringen som Firman boys gruppering definieras som, det är en del av 

deras identitet. Fokuserar vi på gemenskapen som skapas av våldsutövandet för gruppen, 

kan Firman boys kollektiva övertygelser demonstreras än tydligare i den ”sport” som 

bedrivs där deltagarna med ambition vill ”vinna” slagsmålen. (Sporten som bedrivs består 
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av att firmor möts upp på avskilda bestämda platser och slåss). Sporten är ett ytterligare 

bevis på att våldets syfte är att kämpa för sin övertygelse, stärka sin karaktär, ”vinna 

kampen” och öka gemenskapen, och inte att skada oskyldiga som hamnat i kläm som inte 

givit samtycke. 

När det kommer till Firman boys inflytande finns det indikatorer på att de aktivt söker 

förändring genom demokratiska medel, det är dock svårt att uttala sig om ett konkret svar 

och graden av deras inflytande då de inte offentliggjort några strävansmål. Indirekt har vi 

utifrån vår analys framställt att påverkan av spelarköp, upprättandet av en fungerande 

fotbollsverksamhet och arbete mot politiska sakfrågor är mål. Därutav kan vi dra slutsatser 

om deras inflytande.  

Det uttrycks att när motioner presenteras fintas själva idéerna bort för att istället placera 

fokus på presentatörens personliga omständigheter, som dess medlemskap i Firman boys. 

Utifrån ett föreningsdemokratiskt perspektiv hade det varit mer önskvärt om diskussionen 

behandlade idéer istället för personer, då vi i Sverige har föreningsfrihet.  

I ett så individualistiskt land som Sverige må det vara både en gåva och en förbannelse. En 

gåva då alla våra invånare får ta del av föreningslivet på egna villkor genom 

föreningsfriheten, och samtidigt en förbannelse när grupper eller individer presenterar 

idéer som inte stämmer överens med i vårt fall AIK-fotbolls värdegrund. Då varje individ 

har ett värde i sig självt, så länge den står för sig själv. När den däremot står bakom ett 

kollektivt tankesätt med gemensamma övertygelser som står emot klubbens norm och 

presenterar dessa, försummas och döms individen och hela idén förkastas. Det har 

presenterats indikatorer på att diskussionsforumet kan vara ofullständigt för att stå som 

värd för djupare diskussioner som Firman boys är ute efter. Grundar vi oss i den 

utgångspunkten som presenterats kan vi dra slutsatsen att deras inflytande är begränsat. 

Samt att de eftersträvar makt inom AIK-fotboll genom demokratiska medel som motioner. 

Däremot lyfts inte idéerna som Firman boys presenterar offentligt vidare i stor grad.  

Det är i vårt fall problematiskt att presentera en fullständig sanning, men utifrån vårt 

material som vi analyserat får vi ovanstående svar. Nämnvärt är att en del av materialet 

som presenteras av respondenter är främst historier genom ryktesvägar utan uttalat 

ursprung. Det vill säga att respondenter har hört att någon i Firman boys sitter i styrelsen, 

men ingen kan presentera vem personen är eller vem som påstår det. Historierna om Firman 
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boys inflytande kan av oss tro vara deras största inflytande eller koppling till AIK-fotbolls 

ledning. 

När vi började redogöra över Firman boys mål och värderingar återkom samma problem 

som uppstod när deras inflytandegrad skulle presenteras. Vi upprepar problemet: Inga 

konkreta mål eller värderingar är offentliga, de uttalar sig sällan och uttalanden behöver 

analyseras av oss utifrån vår förmåga. Svaren kan därav ses som en början på ett område 

som är i vidare behov av forskning. Nedan är vår tolkning av intervjusvaren vi tagit del av 

i undersökningen: 

De värderingar Firman boys har kan vara svåra att tolka och det är egentligen bara dem 

själva som kan ge det mest korrekta svaret på den frågan. Men när vi efterhand tolkar 

svaren från våra respondenter går det att se ett mönster som kan härleda oss till ett mer 

konservativt inriktat spår, det verkar handla om att använda sina värderingar till att uppnå 

sitt huvudsakliga mål i att bevara de grundläggande principer som genomsyrat det svenska 

föreningslivet genom de senaste decennierna. Med hjälp av den partiella organiseringen 

och det kollektiva våldet kan Firman boys således organisera en slags opinion som 

motsätter sig den riktning som AIK fotboll i nuläget byggt upp sin fundamentala 

värdegrund ”AIK-stilen” i. Med hjälp av klubbens demokratiska perspektiv ges Firman 

boys en möjlighet i samklang också med andra supportergrupperingar till klubben, skapa 

utrymme och ställa sig kritiskt sig mot vissa delar av klubbens grundvärderingar. Alltså är 

inte våldet ett mål i sig, målet handlar snarare om att bevara det som redan enligt Firman 

boys fungera bra, som fotbollsverksamheten, men att också förändra och utveckla det som 

Firman boys anser inte dra klubben i rätt riktning, som politiska frågor som får mer 

utrymme i debattforumet.  

Utifrån våra resultat och vår slutsats finns det inga indikationer på att våldet används för 

att eftersträva makt inom AIK-fotboll. Tvärtom, kan det snarare vara kontraproduktivt, då 

deras icke-våldsamma idéer och visioner fintas bort på grund av våldsbruket. Gällande 

övriga paralleller än våldet till Mellbergs studie 2017, är det svårt att dra kopplingar till 

liknande resultat eller konstateranden avseende partiell organisering och föreningslivet. 

Den främsta orsaken är säkerligen uppsatsens originalitet och dess specifika 

undersökningsområde. Vi hoppas istället att studien kan fungera som en riktlinje för 

framtida forskning inom områdena. 
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7.1 Slutsatser 
 

• Firman boys använder enligt vår studie inte våld som medel för att påverka AIK-

fotboll utan våldsbruket anses istället vara en orsak att inte låta Firman boys 

påverka. 

• Istället brukas våldet för att stärka Firman boys medlemmar på individnivå, och 

fungerar som en morot för att påvisa lojalitet inför gruppen 

• Då vi definierar Firman boys som en partiell organisation, är en av deras 

institutioner våldsbruket. Det är grunden till deras tecken på organisation och är ett 

av deras främsta medel. 

• Det är svårt att fastställa i vilken grad Firman boys har inflytande som grupp i AIK-

fotboll, och när det nämns något om diverse personer i styrelser är det baserat på 

sekundär eller tredjehandskällor. Att presentera något konkret utifrån våra svar är 

därav svårt och vi kommer hålla diskussionen öppen för framtida forskning. 

• De frågor Firman boys lyfter tas inte i särskilt hög grad vidare i diskussioner, och 

det nämns att diskussionen riktas från motioners innehåll till motionens 

representanters personliga och gemensamma förhållanden till klubben.  

• Utifrån våra respondenters svar kan vi tyda att bevarandet av fotbollsverksamhet är 

en prioritet för Firman boys. Vi har presenterat mål nämnda av respondenter som 

är: påverkan av spelar köp, upprättandet och fortsättandet av en fungerande 

fotbollsverksamhet, samt arbete mot politiska sakfrågor. 

• Vi ser inga indikationer på att Firman boys vill införa våld eller våldbaserade 

aktiviteter i AIK-fotbolls verksamhet. 
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Vidare forskning:  
Framtida forskning rörande området kan undersöka AIK-fotbollsstyrelses syn på Firman 

boys mål och inflytande. Samt hur den ställer sig till firmans inkludering i AIK-fotboll och 

hur de förhåller sig till deras motioner. Främst för att ge två perspektiv av myntet då vårt 

framställda material är ett första steg in i forskningsområdet. 

Vi fick ett liknande resultat om våldsbruket som bland annat Mellberg (2017). Den nya 

forskningen vi tog an, gällande deras inflytande och mål är relativt outforskat och det var 

anledningen att vi tog oss an frågorna. Utifrån våra intervjuer är det svårt att ge direkta 

rekommendationer kring hur framtida beslut bör tas. Däremot kan intervjuerna ge en 

hänvisning till kring hur beslutsfattare bör förhålla sig framöver.  
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Bilagor 
Bilaga 1: Intervjuguide. 

 

Intervjuguide inför en semistrukturerad 

intervjumodell  

Hej och välkomna! 

Information till deltagarna: 

- Anonymitet (personuppgifter kommer ej att redovisas i studien). 

- Begäran om sammanställning. Vill respondenterna ta del av 

sammanställningen, får dem det. 

- Är det okej att vi spelar in intervjun? (enbart vi kommer ta del av 

inspelningen). 

- Respondenterna får när dem vill avbryta intervjun eller hoppa över 

valda frågor. 

- Nyttjandekrav: uppgifter och information som samlas in under 

intervjuns gång, kommer enbart att användas i forskningssyfte. 

Syfte och bakgrundsfrågor:  

- Hur ser respondenterna på det kollektiva våldet som medel till makt 

och inflytande i en demokratiskt styrd förening?  

- Vad tycker respondenterna om Firman boys våldsanvändning?  

- Hur ser respondenterna på kopplingen mellan fotboll och våld?  

 

Uppsatsen syftar till att addera kunskap avseende Firman Boys försök att 

förändra och utöva inflytande över AIK-fotboll, således förmågan att påverka 

delar av Sveriges föreningsliv. Undersökningen görs baserat på huliganers 
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självbild kring mål och värderingar både från ett historiskt perspektiv såväl 

som ett nutida. Syftet bygger vidare på att skapa en förståelse för hur huliganer 

brukar demokratiska medel och får alltmer makt i våra svenska 

fotbollsklubbar. 

Frågeställningar:  

• Finns där tecken på att Firman boys använder det kollektiva våldet som medel för 

att påverka AIK-fotboll? 

• Vilket slags inflytande, om något, har Firman boys  inom AIK-fotboll? 

• Vilka slags värderingar har Firman boys och hur vill man införa dessa i AIK 

Fotboll?  

 

Information om studien och dess syfte:  

Syftet med den studien är att se hur Firman boys som våldsverkande 

gruppering tar sig alltmer makt inom den egna fotbollsklubben, AIK. Vi vill 

skapa en överblick av Firman boys metoder för att uppnå ett bredare 

inflytande i AIK fotboll. Vilka utmaningar eller problem finns i relationen 

mellan Firman boys och AIK?  

Varför just Firman boys? För att vi själva har erfarenhet av Fotboll och 

supporterskapet men vi har aldrig tidigare själva verkat för våldsamheter i 

samband med idrottsevenemang. Således finns en viss förkunskap kring 

ämnet men vi vill tillföra nya kunskaper och dessutom försöka att sätta en 

statsvetenskaplig prägel på det här samhällsproblemet.   

Vi är ute efter er empiriska verklighet. Fokus kommer enbart handla om 

Firman boys och vad ni som respondenter anser, tycker och tänker kring 

dessa tidigare presenterade frågorna. Vi har ej för avsikt att med vår studie 

skapa någon form av oro eller att några eller någon ska råka illa ut på olika 

sätt.   
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Frågorna:  

Då vi har valt en semi-strukturerad modell för våra intervjuer och frågor, 

kommer vi att utgå från fem huvudsakliga frågor. Men det kan också 

förekomma vissa tilläggsfrågor beroende på svaren. Nedan följer de fem 

grundläggande frågorna. 

 

Vad är slutmålet med firman boys maktsträvande? 

 

Anser du att demokrati är ett grundfundament inom föreningslivet i 

Sverige?  

 

Vad tror du makten kommer brukas till om huliganerna skaffar sig ett 

allt större inflytande? 

 

Hur har ditt personliga förhållande sett ut till våldet runt omkring 

matcherna? 

 

Vad tror du är firmornas framtida mål om man tar Firman Boys 

motion i beaktning? 
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